
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 171 Jueves 15 de julio de 2010 Sec. III.   Pág. 62313

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y HACIENDA
11246 Resolución de 12 de julio de 2010, de la Subsecretaría, por la que se aprueba 

la relación de documentos electrónicos normalizados del ámbito de competencia 
del registro electrónico del Ministerio de Economía y Hacienda.

El artículo 24 de la Ley 11/2007, de 22 de junio, de acceso electrónico de los ciudadanos 
a los Servicios Públicos, al determinar los documentos admisibles por los registros 
electrónicos, diferencia entre los «documentos electrónicos normalizados correspondientes 
a los servicios, procedimientos y trámites que se especifiquen conforme a lo dispuesto en 
la norma de creación del registro, cumplimentados de acuerdo con formatos 
preestablecidos», de cualquier otra «solicitud, escrito o comunicación distinta de los 
mencionados en el apartado anterior dirigido a cualquier órgano o entidad del ámbito de la 
administración titular del registro». Ello supone la necesidad, por mandato legal, de 
especificar los «servicios, procedimientos y trámites» que cuenten con documentos 
electrónicos o formularios normalizados de presentación, ordenándose que sea la norma 
de creación del Registro la que determine la forma en que se llevará a cabo dicha 
aprobación.

El Real Decreto 1671/2009, de 6 de noviembre, por el que se desarrolla parcialmente 
la Ley 11/2007, de 22 de junio, de acceso electrónico de los ciudadanos a los servicios 
públicos, indica en su artículo 27 que los registros electrónicos se crearán mediante orden 
del Ministro respectivo previa aprobación del Ministro de la Presidencia, comprendiendo 
dentro del contenido mínimo de dicha Orden la «identificación del órgano u órganos 
competentes para la aprobación y modificación de la relación de documentos electrónicos 
normalizados, que sean del ámbito de competencia del registro, e identificación de los 
trámites y procedimientos a que se refieren».

La Orden EHA/1198/2010, de 4 de mayo, por la que se regula el Registro Electrónico 
del Ministerio de Economía y Hacienda establece en su artículo 2.1.b) la competencia de 
la Subsecretaría del Ministerio de Economía y Hacienda para la aprobación y modificación 
de la relación de solicitudes, escritos y comunicaciones normalizados, correspondientes a 
servicios, procedimientos y trámites específicos, conforme a lo previsto en la letra a) del 
número 2 del artículo 24 de la Ley 11/2007, de 22 de junio, con identificación de los 
servicios, trámites y procedimientos a que se refieran, indicando que esta relación y sus 
modificaciones serán objeto de publicación en el «Boletín Oficial del Estado» y serán 
difundidas a través de las sedes electrónicas que se relacionen con el Registro Electrónico 
ministerial.

Además de lo anterior, se ha entendido oportuno que la identificación de los 
procedimientos y servicios a que se refiere la presente Resolución se ajuste a las 
denominaciones que constan en el Servicio de Información Administrativa del Ministerio de 
la Presidencia, con expresión de su código de identificación, evitando con ello cualquier 
confusión respecto a la perfecta identificación de los mismos.

En su virtud, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 2.1.b) de la Orden EHA/1198/2010, 
de 4 de mayo, por la que se crea el Registro Electrónico del Ministerio de Economía y 
Hacienda, dispongo:

Apartado primero. Aprobación de la relación de solicitudes, escritos y comunicaciones 
correspondientes a servicios, procedimientos y trámites específicos del ámbito de 
competencias del Registro Electrónico del Ministerio de Economía y Hacienda.

Se aprueba la relación de documentos electrónicos normalizados del ámbito de 
competencia del Registro Electrónico del Ministerio de Economía y Hacienda e identificación 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
11

24
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 171 Jueves 15 de julio de 2010 Sec. III.   Pág. 62314

de los servicios, procedimientos y trámites a que se refiere el artículo 24.2a) de la 
Ley 11/2007, de 22 de junio, de acceso electrónico de los ciudadanos a los Servicios 
Públicos, que se incorporan al anexo único de la presente Resolución.

Apartado segundo. Entrada en vigor.

La presente Resolución entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 
«Boletín Oficial de Estado».

Madrid, 12 de julio de 2010.–La Subsecretaria de Economía y Hacienda, Juana María 
Lázaro Ruiz.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
11

24
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 171 Jueves 15 de julio de 2010 Sec. III.   Pág. 62315

      

 

A
N

EX
O

 Ú
N

IC
O

 
 

P
ro

ce
di

m
ie

nt
o/

se
rv

ic
io

 
Ó

rg
an

o 
re

sp
on

sa
bl

e 
D

en
om

in
ac

ió
n 

S
IA

  
D

en
om

in
ac

ió
n 

ex
te

nd
id

a 
 

C
ód

ig
o 

S
.I.

A
. 

Tr
ám

ite
 d

el
 fo

rm
ul

ar
io

 

A
cu

m
ul

ac
ió

n 
de

 
pe

ns
io

ne
s 

  
18

02
20

 
S

ol
ic

itu
d 

de
 re

ha
bi

lit
ac

ió
n 

o 
ac

um
ul

ac
ió

n 
de

 p
en

si
on

es
 d

e 
C

la
se

s 
Pa

si
va

s 
R

ec
ur

so
 d

e 
re

po
si

ci
ón

 
pr

ev
io

 a
 la

 re
cl

am
ac

ió
n 

ec
on

óm
ic

o-
ad

m
in

is
tra

tiv
a 

  
18

02
30

 
R

ec
ur

so
s 

y 
re

vi
si

on
es

 

A
yu

da
s 

a 
ví

ct
im

as
 d

e 
de

lit
os

 v
io

le
nt

os
 

  
18

54
00

 
S

ol
ic

itu
d 

de
 a

yu
da

 e
co

nó
m

ic
a 

a 
ví

ct
im

as
 d

e 
de

lit
os

 v
io

le
nt

os
 

y 
co

nt
ra

 la
 li

be
rta

d 
se

xu
al

 

P
en

si
on

es
 fa

m
ili

ar
es

: 
vi

ud
ed

ad
, o

rfa
nd

ad
 y

 a
 

fa
vo

r d
e 

pa
dr

es
 

  
99

16
80

 
S

ol
ic

itu
d 

de
 p

en
si

on
es

 
fa

m
ili

ar
es

 d
e 

C
la

se
s 

P
as

iv
as

 

P
en

si
on

es
 d

er
iv

ad
as

 d
e 

la
 g

ue
rr

a 
ci

vi
l 

  
99

16
83

 
S

ol
ic

itu
d 

de
 p

en
si

ón
 e

n 
 fa

vo
r 

de
 c

au
sa

nt
es

 (d
er

iv
ad

as
 d

e 
la

 
gu

er
ra

 c
iv

il)
 

P
en

si
on

es
 d

er
iv

ad
as

 d
e 

la
 g

ue
rr

a 
ci

vi
l 

  
99

16
83

 
S

ol
ic

itu
d 

de
 p

en
si

ón
 e

n 
fa

vo
r 

de
 fa

m
ili

ar
es

 (d
er

iv
ad

as
 d

e 
la

 
gu

er
ra

 c
iv

il)
 

A
nt

ic
ip

os
 d

el
 F

on
do

 d
e 

G
ar

an
tía

 d
el

 P
ag

o 
de

 
A

lim
en

to
s 

  
99

36
14

 
S

ol
ic

itu
d 

de
 a

nt
ic

ip
os

 d
el

 
Fo

nd
o 

de
 G

ar
an

tía
 d

el
 P

ag
o 

de
 A

lim
en

to
s 

D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
C

os
te

s 
de

 P
er

so
na

l y
 

P
en

si
on

es
 P

úb
lic

as
 

R
ev

is
ió

n 
de

 a
ct

os
 

ad
m

in
is

tra
tiv

os
 

  
99

43
74

 
R

ec
ur

so
s 

y 
re

vi
si

on
es

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
11

24
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 171 Jueves 15 de julio de 2010 Sec. III.   Pág. 62316

      

 P
ro

ce
di

m
ie

nt
o/

se
rv

ic
io

 
Ó

rg
an

o 
re

sp
on

sa
bl

e 
D

en
om

in
ac

ió
n 

S
IA

  
D

en
om

in
ac

ió
n 

ex
te

nd
id

a 
 

C
ód

ig
o 

S
.I.

A
. 

Tr
ám

ite
 d

el
 fo

rm
ul

ar
io

 

R
eh

ab
ili

ta
ci

ón
 d

el
 p

ag
o 

de
  p

en
si

on
es

 
  

99
45

95
 

S
ol

ic
itu

d 
de

 re
ha

bi
lit

ac
ió

n 
o 

ac
um

ul
ac

ió
n 

de
 p

en
si

on
es

 d
e 

C
la

se
s 

Pa
si

va
s 

In
fo

rm
ac

ió
n 

pr
ev

ia
 a

 la
 

ju
bi

la
ci

ón
, s

ob
re

 e
l 

im
po

rte
 d

e 
la

 p
en

si
ón

 a
 

pe
rc

ib
ir 

  
99

46
54

 
In

fo
rm

ac
ió

n 
pr

ev
ia

 a
 la

 
ju

bi
la

ci
ón

 

C
om

un
ic

ac
ió

n 
de

 d
at

os
 

pa
ra

 e
l c

ál
cu

lo
 d

e 
re

te
nc

ió
n 

a 
cu

en
ta

 d
el

 
IR

P
F 

  
99

46
55

 

C
om

un
ic

ac
ió

n 
de

 d
at

os
 a

l 
pa

ga
do

r. 
R

et
en

ci
on

es
 s

ob
re

 
re

nd
im

ie
nt

os
 d

e 
tra

ba
jo

 
(M

od
el

o 
14

5-
 A

ge
nc

ia
 

Tr
ib

ut
ar

ia
) 

C
om

pl
em

en
to

s 
pa

ra
 

m
ín

im
os

 
  

99
46

56
 

S
ol

ic
itu

d 
de

 c
om

pl
em

en
to

s 
ec

on
óm

ic
os

 

R
ec

on
oc

im
ie

nt
o 

de
 

ha
be

re
s 

de
ve

ng
ad

os
 y

 
no

 p
er

ci
bi

do
s 

  
99

46
76

 
S

ol
ic

itu
d 

de
 h

ab
er

es
 

de
ve

ng
ad

os
 y

 n
o 

pe
rc

ib
id

os
 

C
ob

ro
 d

e 
pe

ns
io

ne
s 

en
 

E
nt

id
ad

 F
in

an
ci

ar
a 

en
 e

l 
ex

te
rio

r 
  

99
47

14
 

S
ol

ic
itu

d 
de

 p
ro

ce
di

m
ie

nt
o 

de
 

co
br

o 
en

 e
nt

id
ad

 fi
na

nc
ie

ra
 e

n 
el

 e
xt

er
io

r 

M
od

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

da
to

s 
de

 p
en

si
on

es
 

  
99

47
15

 
D

ec
la

ra
ci

ón
 d

e 
m

od
ifi

ca
ci

ón
 

de
 d

at
os

 c
or

re
sp

on
di

en
te

s 
a 

pe
ns

io
ne

s 
de

 C
la

se
s 

P
as

iv
as

 

D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
C

os
te

s 
de

 P
er

so
na

l y
 

P
en

si
on

es
 P

úb
lic

as
 

C
om

un
ic

ac
ió

n 
de

 b
aj

a 
en

 n
óm

in
a 

  
99

47
16

 
C

om
un

ic
ac

ió
n 

de
 b

aj
a 

en
 

nó
m

in
a 

de
 p

en
si

ón
 d

e 
C

la
se

s 
Pa

si
va

s 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
11

24
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 171 Jueves 15 de julio de 2010 Sec. III.   Pág. 62317

      

 P
ro

ce
di

m
ie

nt
o/

se
rv

ic
io

 
Ó

rg
an

o 
re

sp
on

sa
bl

e 
D

en
om

in
ac

ió
n 

S
IA

  
D

en
om

in
ac

ió
n 

ex
te

nd
id

a 
 

C
ód

ig
o 

S
.I.

A
. 

Tr
ám

ite
 d

el
 fo

rm
ul

ar
io

 

D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
C

os
te

s 
de

 P
er

so
na

l y
 

P
en

si
on

es
 P

úb
lic

as
 

Ej
er

ci
ci

o 
de

 
de

te
rm

in
ad

os
 d

er
ec

ho
s 

de
l c

iu
da

da
no

 d
el

 
ar

tíc
ul

o 
6 

de
 la

 L
ey

 
11

/2
00

7,
 d

e 
22

 d
e 

ju
ni

o 
(L

A
E

C
S

P
) 

          

99
84

96
 

O
bt

en
er

 c
op

ia
s 

de
 

do
cu

m
en

to
s 

 
Fo

rm
ul

ar
 a

le
ga

ci
on

es
 y

/o
 

ap
or

ta
r d

oc
um

en
ta

ci
ón

 
 

Ac
ce

so
 a

 re
gi

st
ro

s 
y 

ar
ch

iv
os

 
ad

m
in

is
tra

tiv
os

 
 

O
bt

en
er

 in
fo

rm
ac

ió
n 

y 
or

ie
nt

ac
ió

n 
 

Id
en

tif
ic

ar
 a

ut
or

id
ad

es
 y

 
pe

rs
on

al
 a

l s
er

vi
ci

o 
de

 la
s 

AA
PP

 
 

C
on

su
lta

r e
l e

st
ad

o 
de

 
tra

m
ita

ci
ón

 d
e 

lo
s 

pr
oc

ed
im

ie
nt

os
 

 
P

re
se

nt
ac

ió
n 

de
 c

ua
lq

ui
er

 ti
po

 
de

 e
sc

rit
os

 y
 d

oc
um

en
to

s 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
11

24
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 171 Jueves 15 de julio de 2010 Sec. III.   Pág. 62318

      

 P
ro

ce
di

m
ie

nt
o/

se
rv

ic
io

 
Ó

rg
an

o 
re

sp
on

sa
bl

e 
D

en
om

in
ac

ió
n 

S
IA

  
D

en
om

in
ac

ió
n 

ex
te

nd
id

a 
 

C
ód

ig
o 

S
.I.

A
. 

Tr
ám

ite
 d

el
 fo

rm
ul

ar
io

 

D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

el
 

P
at

rim
on

io
 d

el
 E

st
ad

o 

P
ro

ce
di

m
ie

nt
o 

de
 

co
m

un
ic

ac
ió

n 
po

r l
as

 
en

tid
ad

es
 fi

na
nc

ie
ra

s 
de

po
si

ta
ria

s 
de

 b
ie

ne
s 

m
ue

bl
es

 y
 s

al
do

s 
ab

an
do

na
do

s 

  
99

46
15

 

C
ue

nt
as

 e
n 

m
et

ál
ic

o 
 

D
ep

ós
ito

 d
e 

va
lo

re
s 

ne
go

ci
ab

le
s 

 
D

ep
ós

ito
 d

e 
bi

en
es

 m
ue

bl
es

 
 

D
ep

ós
ito

 d
e 

va
lo

re
s 

de
ud

a 
pú

bl
ic

a 
 

D
ep

ós
ito

 d
e 

va
lo

re
s 

– 
R

es
to

 
de

 v
al

or
es

 
 

D
ec

la
ra

ci
ón

 n
eg

at
iv

a 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
11

24
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 171 Jueves 15 de julio de 2010 Sec. III.   Pág. 62319

      

 P
ro

ce
di

m
ie

nt
o/

se
rv

ic
io

 
Ó

rg
an

o 
re

sp
on

sa
bl

e 
D

en
om

in
ac

ió
n 

S
IA

  
D

en
om

in
ac

ió
n 

ex
te

nd
id

a 
 

C
ód

ig
o 

S
.I.

A
. 

Tr
ám

ite
 d

el
 fo

rm
ul

ar
io

 

C
er

tif
ic

ac
ió

n 
de

 d
at

os
 

re
gi

st
ra

le
s 

de
 s

ol
ve

nc
ia

5.
11

 L
a 

pr
es

en
ta

ci
ón

 a
 la

 D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
Se

gu
ro

s 
y 

Fo
nd

os
 d

e 
P

en
si

on
es

 d
e 

la
 s

ol
ic

itu
d 

de
 c

er
tif

ic
ac

ió
n 

de
 s

ol
ve

nc
ia

 a
 e

fe
ct

os
 d

e 
co

nc
ur

so
s.

 

99
16

02
 

C
er

tif
ic

ac
ió

n 
de

 d
at

os
 

re
gi

st
ra

le
s 

de
 s

ol
ve

nc
ia

 

D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
S

eg
ur

os
 y

 F
on

do
s 

de
 

P
en

si
on

es
 

M
od

ifi
ca

ci
on

es
 

es
ta

tu
ta

ria
s 

de
 

en
tid

ad
es

 a
se

gu
ra

do
ra

s

5.
15

 L
a 

pr
es

en
ta

ci
ón

 a
 la

 D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
Se

gu
ro

s 
y 

Fo
nd

os
 d

e 
P

en
si

on
es

 d
e 

la
 c

om
un

ic
ac

ió
n 

de
 lo

s 
ac

ue
rd

os
 d

e 
ca

m
bi

o 
de

 d
om

ic
ili

o 
so

ci
al

, 
de

 d
en

om
in

ac
ió

n 
so

ci
al

, d
e 

au
m

en
to

 o
 

re
du

cc
ió

n 
de

 c
ap

ita
l s

oc
ia

l o
 fo

nd
o 

m
ut

ua
l y

 d
em

ás
 m

od
ifi

ca
ci

on
es

 
es

ta
tu

ta
ria

s,
 c

on
fo

rm
e 

a 
lo

 p
re

vi
st

o 
en

 
lo

s 
ar

tíc
ul

os
 5

 y
 1

22
 d

el
 R

eg
la

m
en

to
 d

e 
O

rd
en

ac
ió

n 
y 

S
up

er
vi

si
ón

 d
e 

lo
s 

S
eg

ur
os

 P
riv

ad
os

. 

99
16

03
 

M
od

ifi
ca

ci
on

es
 e

st
at

ut
ar

ia
s 

de
 

en
tid

ad
es

 a
se

gu
ra

do
ra

s 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
11

24
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 171 Jueves 15 de julio de 2010 Sec. III.   Pág. 62320

      

 P
ro

ce
di

m
ie

nt
o/

se
rv

ic
io

 
Ó

rg
an

o 
re

sp
on

sa
bl

e 
D

en
om

in
ac

ió
n 

S
IA

  
D

en
om

in
ac

ió
n 

ex
te

nd
id

a 
 

C
ód

ig
o 

S
.I.

A
. 

Tr
ám

ite
 d

el
 fo

rm
ul

ar
io

 

S
ol

ic
itu

d 
de

 a
lta

 y
 

m
od

ifi
ca

ci
on

es
 d

e 
al

to
s 

ca
rg

os
 

5.
14

 L
a 

pr
es

en
ta

ci
ón

 a
 la

 D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
Se

gu
ro

s 
y 

Fo
nd

os
 d

e 
P

en
si

on
es

 d
e 

la
 c

om
un

ic
ac

ió
n 

de
 lo

s 
ac

ue
rd

os
 d

e 
no

m
br

am
ie

nt
o,

 s
us

pe
ns

ió
n,

 
re

vo
ca

ci
ón

 o
 c

es
e 

de
 a

lto
s 

ca
rg

os
, 

ad
op

ta
do

s 
po

r l
os

 ó
rg

an
os

 s
oc

ia
le

s 
co

m
pe

te
nt

es
, c

on
fo

rm
e 

a 
lo

 p
re

vi
st

o 
en

 
el

 a
rtí

cu
lo

 1
23

 d
el

 R
eg

la
m

en
to

 d
e 

O
rd

en
ac

ió
n 

y 
S

up
er

vi
si

ón
 d

e 
lo

s 
S

eg
ur

os
 P

riv
ad

os
. 

99
16

04
 

S
ol

ic
itu

d 
de

 a
lta

 y
 

m
od

ifi
ca

ci
on

es
 d

e 
al

to
s 

ca
rg

os
 

P
ar

tic
ip

ac
io

ne
s 

si
gn

ifi
ca

tiv
as

 e
n 

en
tid

ad
es

 a
se

gu
ra

do
ra

s

5.
16

 L
a 

pr
es

en
ta

ci
ón

 a
 la

 D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
Se

gu
ro

s 
y 

Fo
nd

os
 d

e 
P

en
si

on
es

 d
e 

la
 c

om
un

ic
ac

ió
n 

de
 

ad
qu

is
ic

ió
n 

o 
m

od
ifi

ca
ci

ón
 d

e 
pa

rti
ci

pa
ci

on
es

 s
ig

ni
fic

at
iv

as
 e

n 
el

 
ca

pi
ta

l s
oc

ia
l d

e 
la

s 
en

tid
ad

es
 

as
eg

ur
ad

or
as

, c
on

fo
rm

e 
a 

lo
 p

re
vi

st
o 

en
 

lo
s 

ar
tíc

ul
os

 5
 y

 1
22

 d
el

 R
eg

la
m

en
to

 d
e 

O
rd

en
ac

ió
n 

y 
S

up
er

vi
si

ón
 d

e 
lo

s 
S

eg
ur

os
 P

riv
ad

os
. 

99
16

05
 

Pa
rti

ci
pa

ci
on

es
 s

ig
ni

fic
at

iv
as

 
en

 e
nt

id
ad

es
 a

se
gu

ra
do

ra
s 

D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
S

eg
ur

os
 y

 F
on

do
s 

de
 

P
en

si
on

es
 

C
om

un
ic

ac
ió

n 
in

ic
ia

l d
e 

or
ga

ni
za

ci
on

es
 y

 
ag

ru
pa

ci
on

es
 p

ar
a 

la
 

di
st

rib
uc

ió
n 

de
 ri

es
go

s 

5.
43

 L
a 

pr
es

en
ta

ci
ón

 a
 la

 D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
Se

gu
ro

s 
y 

Fo
nd

os
 d

e 
P

en
si

on
es

 d
e 

la
 c

om
un

ic
ac

ió
n 

in
ic

ia
l d

e 
la

s 
or

ga
ni

za
ci

on
es

 p
ar

a 
la

 d
is

tri
bu

ci
ón

 
de

 la
 c

ob
er

tu
ra

 d
e 

rie
sg

os
 o

 p
re

st
ac

ió
n 

de
 s

er
vi

ci
os

 c
om

un
es

, c
on

fo
rm

e 
a 

lo
 

pr
ev

is
to

 p
or

 e
l a

rtí
cu

lo
 1

25
 d

el
 

R
eg

la
m

en
to

 d
e 

O
rd

en
ac

ió
n 

y 
S

up
er

vi
si

ón
 d

e 
lo

s 
S

eg
ur

os
 P

riv
ad

os
. 

99
16

06
 

C
om

un
ic

ac
ió

n 
in

ic
ia

l d
e 

or
ga

ni
za

ci
on

es
 y

 
ag

ru
pa

ci
on

es
 p

ar
a 

la
 

di
st

rib
uc

ió
n 

de
 ri

es
go

s 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
11

24
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 171 Jueves 15 de julio de 2010 Sec. III.   Pág. 62321

      

 P
ro

ce
di

m
ie

nt
o/

se
rv

ic
io

 
Ó

rg
an

o 
re

sp
on

sa
bl

e 
D

en
om

in
ac

ió
n 

S
IA

  
D

en
om

in
ac

ió
n 

ex
te

nd
id

a 
 

C
ód

ig
o 

S
.I.

A
. 

Tr
ám

ite
 d

el
 fo

rm
ul

ar
io

 

In
sc

rip
ci

ón
 d

e 
gr

up
os

 
co

ns
ol

id
ab

le
s 

5.
42

 C
om

un
ic

ac
ió

n 
in

ic
ia

l d
e 

la
 

co
m

po
si

ci
ón

 d
e 

la
s 

en
tid

ad
es

 q
ue

 
in

te
gr

an
 u

n 
gr

up
o 

co
ns

ol
id

ab
le

 d
e 

en
tid

ad
es

 a
se

gu
ra

do
ra

s 
co

nf
or

m
e 

a 
lo

 
pr

ev
is

to
 e

n 
el

 a
rtí

cu
lo

 1
22

 d
el

 
R

eg
la

m
en

to
 d

e 
O

rd
en

ac
ió

n 
y 

S
up

er
vi

si
ón

 d
e 

lo
s 

se
gu

ro
s 

pr
iv

ad
os

 
ap

ro
ba

do
 p

or
 R

ea
l D

ec
re

to
 2

48
6/

19
98

, 
de

 2
0 

de
 n

ov
ie

m
br

e.
 

99
16

07
 

In
sc

rip
ci

ón
 d

e 
gr

up
os

 
co

ns
ol

id
ab

le
s 

R
en

un
ci

a 
de

 la
 

au
to

riz
ac

ió
n 

ad
m

in
is

tra
tiv

a 
po

r 
ra

m
os

 d
e 

la
s 

en
tid

ad
es

 
as

eg
ur

ad
or

as
. 

5.
17

 L
a 

pr
es

en
ta

ci
ón

 a
 la

 D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
Se

gu
ro

s 
y 

Fo
nd

os
 d

e 
P

en
si

on
es

 d
e 

la
 c

om
un

ic
ac

ió
n 

de
 

re
nu

nc
ia

 p
or

 la
 p

ro
pi

a 
en

tid
ad

 
as

eg
ur

ad
or

a 
a 

la
 a

ut
or

iz
ac

ió
n 

ad
m

in
is

tra
tiv

a 
co

nc
ed

id
a,

 a
 e

fe
ct

os
 d

e 
lo

 
di

sp
ue

st
o 

en
 e

l a
rtí

cu
lo

 2
6.

1.
a)

 d
el

 te
xt

o 
re

fu
nd

id
o 

de
 la

 L
ey

 d
e 

O
rd

en
ac

ió
n 

y 
S

up
er

vi
si

ón
 d

e 
lo

s 
S

eg
ur

os
 P

riv
ad

os
, 

ap
ro

ba
do

 p
or

 R
ea

l D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o 

6/
20

04
, d

e 
29

 d
e 

oc
tu

br
e,

 y
 c

on
fo

rm
e 

a 
lo

 p
re

vi
st

o 
po

r e
l a

rtí
cu

lo
 1

22
 d

el
 

R
eg

la
m

en
to

 d
e 

O
rd

en
ac

ió
n 

y 
S

up
er

vi
si

ón
 d

e 
lo

s 
S

eg
ur

os
 P

riv
ad

os
. 

99
16

08
 

R
en

un
ci

a 
de

 la
 a

ut
or

iz
ac

ió
n 

ad
m

in
is

tra
tiv

a 
po

r r
am

os
 d

e 
la

s 
en

tid
ad

es
 a

se
gu

ra
do

ra
s.

 

D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
S

eg
ur

os
 y

 F
on

do
s 

de
 

P
en

si
on

es
 

A
ut

or
iz

ac
ió

n 
de

 n
ue

va
s 

en
tid

ad
es

 a
se

gu
ra

do
ra

s
5.

31
 S

ol
ic

itu
d 

de
 a

ut
or

iz
ac

ió
n 

pa
ra

 e
l 

ej
er

ci
ci

o 
de

 la
 a

ct
iv

id
ad

 a
se

gu
ra

do
ra

. 
99

16
11

 
A

ut
or

iz
ac

ió
n 

de
 n

ue
va

s 
en

tid
ad

es
 a

se
gu

ra
do

ra
s 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
11

24
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 171 Jueves 15 de julio de 2010 Sec. III.   Pág. 62322

      

 P
ro

ce
di

m
ie

nt
o/

se
rv

ic
io

 
Ó

rg
an

o 
re

sp
on

sa
bl

e 
D

en
om

in
ac

ió
n 

S
IA

  
D

en
om

in
ac

ió
n 

ex
te

nd
id

a 
 

C
ód

ig
o 

S
.I.

A
. 

Tr
ám

ite
 d

el
 fo

rm
ul

ar
io

 

D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
S

eg
ur

os
 y

 F
on

do
s 

de
 

P
en

si
on

es
 

M
od

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

da
to

s 
re

gi
st

ra
le

s 
de

 e
nt

id
ad

es
 

ge
st

or
as

 d
e 

fo
nd

os
 d

e 
pe

ns
io

ne
s 

5.
20

 L
a 

pr
es

en
ta

ci
ón

 a
 la

 D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
Se

gu
ro

s 
y 

Fo
nd

os
 d

e 
P

en
si

on
es

 p
or

 p
ar

te
 d

e 
la

s 
en

tid
ad

es
 

ge
st

or
as

 d
e 

fo
nd

os
 d

e 
pe

ns
io

ne
s 

de
 la

 
co

m
un

ic
ac

ió
n 

de
 lo

s 
ac

ue
rd

os
 d

e 
ca

m
bi

o 
de

l d
om

ic
ilio

 s
oc

ia
l, 

de
no

m
in

ac
ió

n 
so

ci
al

 y
 m

od
ifi

ca
ci

on
es

 
de

l c
ap

ita
l s

oc
ia

l, 
fo

nd
o 

m
ut

ua
l o

 fo
nd

o 
pe

rm
an

en
te

 c
on

 la
 c

as
a 

ce
nt

ra
l d

e 
la

 
en

tid
ad

; d
e 

no
m

br
am

ie
nt

o,
 re

vo
ca

ci
ón

, 
su

sp
en

si
ón

 o
 c

es
e 

de
 s

us
 

ad
m

in
is

tra
do

re
s 

y 
al

to
s 

ca
rg

os
; t

od
o 

el
lo

 
co

nf
or

m
e 

a 
lo

 p
re

vi
st

o 
po

r l
os

 a
rtí

cu
lo

s 
18

 y
 s

ig
ui

en
te

s 
de

 la
 O

rd
en

 
E

H
A

/4
07

/2
00

8,
 d

e 
7 

de
 fe

br
er

o,
 p

or
 la

 
qu

e 
se

 d
es

ar
ro

lla
 la

 n
or

m
at

iv
a 

de
 p

la
ne

s 
y 

fo
nd

os
 d

e 
pe

ns
io

ne
s 

en
 m

at
er

ia
 

fin
an

ci
er

o 
ac

tu
ar

ia
l, 

de
l r

ég
im

en
 d

e 
in

ve
rs

io
ne

s 
y 

de
 p

ro
ce

di
m

ie
nt

os
 

re
gi

st
ra

le
s 

re
gu

la
do

s 
po

r e
l t

ex
to

 
re

fu
nd

id
o 

de
 la

 L
ey

 d
e 

P
la

ne
s 

y 
Fo

nd
os

 
de

 P
en

si
on

es
, a

pr
ob

ad
o 

po
r e

l R
ea

l 
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o 
1/

20
02

, d
e 

29
 d

e 
no

vi
em

br
e,

 y
 a

 lo
s 

ar
tíc

ul
os

 7
9.

3 
y 

96
.3

 y
 

5 
de

l R
eg

la
m

en
to

 d
e 

P
la

ne
s 

y 
Fo

nd
os

 
de

 P
en

si
on

es
, a

pr
ob

ad
o 

po
r R

ea
l 

D
ec

re
to

 3
04

/2
00

4,
 d

e 
20

 d
e 

fe
br

er
o.

 

99
16

15
 

M
od

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

da
to

s 
re

gi
st

ra
le

s 
de

 e
nt

id
ad

es
 

ge
st

or
as

 d
e 

fo
nd

os
 d

e 
pe

ns
io

ne
s 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
11

24
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 171 Jueves 15 de julio de 2010 Sec. III.   Pág. 62323

      

 P
ro

ce
di

m
ie

nt
o/

se
rv

ic
io

 
Ó

rg
an

o 
re

sp
on

sa
bl

e 
D

en
om

in
ac

ió
n 

S
IA

  
D

en
om

in
ac

ió
n 

ex
te

nd
id

a 
 

C
ód

ig
o 

S
.I.

A
. 

Tr
ám

ite
 d

el
 fo

rm
ul

ar
io

 

Tr
am

ita
ci

ón
 y

 re
so

lu
ci

ón
 

de
 q

ue
ja

s 
y 

re
cl

am
ac

io
ne

s 

5.
29

 L
a 

pr
es

en
ta

ci
ón

, t
ra

m
ita

ci
ón

 y
 

re
so

lu
ci

ón
 a

nt
e 

la
 D

ire
cc

ió
n 

G
en

er
al

 d
e 

S
eg

ur
os

 y
 F

on
do

s 
de

 P
en

si
on

es
 d

e 
la

s 
co

ns
ul

ta
s,

 q
ue

ja
s 

y 
re

cl
am

ac
io

ne
s 

re
la

ci
on

ad
as

 c
on

 c
on

tra
to

s 
de

 s
eg

ur
o 

y 
pl

an
es

 d
e 

pe
ns

io
ne

s 
a 

qu
e 

se
 re

fie
re

 e
l 

R
eg

la
m

en
to

 d
e 

lo
s 

C
om

is
io

na
do

s 
pa

ra
 

la
 D

ef
en

sa
 d

el
 C

lie
nt

e 
de

 S
er

vi
ci

os
 

Fi
na

nc
ie

ro
s,

 a
pr

ob
ad

o 
po

r e
l R

ea
l 

D
ec

re
to

 3
03

/2
00

4,
 d

e 
20

 d
e 

fe
br

er
o.

 

99
16

20
 

Tr
am

ita
ci

ón
 y

 re
so

lu
ci

ón
 d

e 
qu

ej
as

 y
 re

cl
am

ac
io

ne
s 

A
ut

or
iz

ac
ió

n 
pa

ra
 la

 
tra

ns
m

is
ió

n 
de

 a
cc

io
ne

s 
o 

pa
rti

ci
pa

ci
on

es
 

si
gn

ifi
ca

tiv
as

 d
e 

so
ci

ed
ad

es
 d

e 
co

rr
ed

ur
ía

 d
e 

se
gu

ro
s.

 

5.
9 

La
 p

re
se

nt
ac

ió
n 

an
te

 la
 D

ire
cc

ió
n 

G
en

er
al

 d
e 

Se
gu

ro
s 

y 
Fo

nd
os

 d
e 

P
en

si
on

es
 d

e 
la

 s
ol

ic
itu

d 
de

 a
ut

or
iz

ac
ió

n 
pa

ra
 la

 tr
an

sm
is

ió
n 

de
 a

cc
io

ne
s 

o 
 

pa
rti

ci
pa

ci
on

es
 q

ue
 d

en
 lu

ga
r a

 la
 

ap
lic

ac
ió

n 
de

l r
ég

im
en

 d
e 

pa
rti

ci
pa

ci
on

es
 s

ig
ni

fic
at

iv
as

 d
e 

so
ci

ed
ad

es
 d

e 
co

rr
ed

ur
ía

 d
e 

se
gu

ro
s.

 

99
16

35
 

A
ut

or
iz

ac
ió

n 
pa

ra
 la

 
tra

ns
m

is
ió

n 
de

 a
cc

io
ne

s 
o 

pa
rti

ci
pa

ci
on

es
 s

ig
ni

fic
at

iv
as

 
de

 s
oc

ie
da

de
s 

de
 c

or
re

du
ría

 
de

 s
eg

ur
os

. 

D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
S

eg
ur

os
 y

 F
on

do
s 

de
 

P
en

si
on

es
 

S
ol

ic
itu

d 
de

 a
ut

or
iz

ac
ió

n 
e 

in
sc

rip
ci

ón
 d

e 
fo

nd
os

 
de

 p
en

si
on

es
 

5.
41

 S
ol

ic
itu

d 
de

 a
ut

or
iz

ac
ió

n 
e 

in
sc

rip
ci

ón
 d

e 
fo

nd
os

 d
e 

pe
ns

io
ne

s 
re

gu
la

do
s 

en
 e

l a
rtí

cu
lo

 1
8 

de
 la

 O
rd

en
 

E
H

A
/4

07
/2

00
8,

 d
e 

7 
de

 fe
br

er
o,

 p
or

 la
 

qu
e 

se
 d

es
ar

ro
lla

 la
 n

or
m

at
iv

a 
de

 p
la

ne
s 

y 
fo

nd
os

 d
e 

pe
ns

io
ne

s 
en

 m
at

er
ia

 
fin

an
ci

er
o 

ac
tu

ar
ia

l, 
de

l r
ég

im
en

 d
e 

in
ve

rs
io

ne
s 

y 
de

 p
ro

ce
di

m
ie

nt
os

 
re

gi
st

ra
le

s 
y 

en
 e

l a
rtí

cu
lo

 5
8 

de
l 

R
eg

la
m

en
to

 d
e 

P
la

ne
s 

y 
Fo

nd
os

 d
e 

P
en

si
on

es
, a

pr
ob

ad
o 

po
r R

ea
l D

ec
re

to
 

30
4/

20
04

, d
e 

20
 d

e 
fe

br
er

o.
 

99
16

36
 

S
ol

ic
itu

d 
de

 a
ut

or
iz

ac
ió

n 
e 

in
sc

rip
ci

ón
 d

e 
fo

nd
os

 d
e 

pe
ns

io
ne

s 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
11

24
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 171 Jueves 15 de julio de 2010 Sec. III.   Pág. 62324

      

 P
ro

ce
di

m
ie

nt
o/

se
rv

ic
io

 
Ó

rg
an

o 
re

sp
on

sa
bl

e 
D

en
om

in
ac

ió
n 

S
IA

  
D

en
om

in
ac

ió
n 

ex
te

nd
id

a 
 

C
ód

ig
o 

S
.I.

A
. 

Tr
ám

ite
 d

el
 fo

rm
ul

ar
io

 

A
ut

or
iz

ac
ió

n 
de

 
op

er
ac

io
ne

s 
de

 fu
si

ón
 

de
 e

nt
id

ad
es

 
as

eg
ur

ad
or

as
 

5.
35

 S
ol

ic
itu

d 
de

 a
ut

or
iz

ac
ió

n 
de

 
op

er
ac

io
ne

s 
de

 fu
si

ón
 d

e 
en

tid
ad

es
 

as
eg

ur
ad

or
as

. 
99

16
38

 
A

ut
or

iz
ac

ió
n 

de
 o

pe
ra

ci
on

es
 

de
 fu

si
ón

 d
e 

en
tid

ad
es

 
as

eg
ur

ad
or

as
 

S
ol

ic
itu

d 
de

 in
sc

rip
ci

ón
 

en
 e

l r
eg

is
tro

 d
e 

m
ed

ia
do

re
s 

de
 s

eg
ur

os
 

y 
co

rr
ed

or
es

 d
e 

re
as

eg
ur

os
 (s

al
vo

 
ag

en
te

s 
ex

cl
us

iv
os

) 

5.
7 

La
 p

re
se

nt
ac

ió
n 

a 
la

 D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
Se

gu
ro

s 
y 

Fo
nd

os
 d

e 
P

en
si

on
es

 d
e 

la
 s

ol
ic

itu
d 

de
 

in
sc

rip
ci

ón
 e

n 
el

 re
gi

st
ro

 a
dm

in
is

tra
tiv

o 
es

pe
ci

al
 d

e 
m

ed
ia

do
re

s 
de

 s
eg

ur
os

, 
co

rr
ed

or
es

 d
e 

re
as

eg
ur

os
 y

 d
e 

su
s 

al
to

s 
ca

rg
os

 q
ue

 ll
ev

a 
la

 D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
S

eg
ur

os
 y

 F
on

do
s 

de
 P

en
si

on
es

 (a
 

ex
ce

pc
ió

n 
de

 lo
s 

ag
en

te
s 

de
 s

eg
ur

os
 

ex
cl

us
iv

os
). 

99
16

39
 

S
ol

ic
itu

d 
de

 in
sc

rip
ci

ón
 e

n 
el

 
re

gi
st

ro
 d

e 
m

ed
ia

do
re

s 
de

 
se

gu
ro

s 
y 

co
rre

do
re

s 
de

 
re

as
eg

ur
os

 (s
al

vo
 a

ge
nt

es
 

ex
cl

us
iv

os
) 

D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
S

eg
ur

os
 y

 F
on

do
s 

de
 

P
en

si
on

es
 

S
ol

ic
itu

d 
de

 a
ut

or
iz

ac
ió

n 
e 

in
sc

rip
ci

ón
 d

e 
en

tid
ad

 
ge

st
or

a 
de

 fo
nd

os
 d

e 
pe

ns
io

ne
s 

pu
ra

 

5.
38

 S
ol

ic
itu

d 
de

 a
ut

or
iz

ac
ió

n 
e 

in
sc

rip
ci

ón
 d

e 
en

tid
ad

 g
es

to
ra

 p
ur

a 
o 

en
tid

ad
 g

es
to

ra
 a

se
gu

ra
do

ra
 d

e 
fo

nd
os

 
de

 p
en

si
on

es
, r

eg
ul

ad
os

 e
n 

el
 a

rtí
cu

lo
 

21
 d

e 
la

 O
rd

en
 E

H
A

/4
07

/2
00

8,
 d

e 
7 

de
 

fe
br

er
o,

 p
or

 la
 q

ue
 s

e 
de

sa
rr

ol
la

 la
 

no
rm

at
iv

a 
de

 p
la

ne
s 

y 
fo

nd
os

 d
e 

pe
ns

io
ne

s 
en

 m
at

er
ia

 fi
na

nc
ie

ro
 

ac
tu

ar
ia

l, 
de

l r
ég

im
en

 d
e 

in
ve

rs
io

ne
s 

y 
de

 p
ro

ce
di

m
ie

nt
os

 re
gi

st
ra

le
s 

y 
en

 lo
s 

ar
tíc

ul
os

 7
8 

y 
si

gu
ie

nt
es

 d
el

 R
eg

la
m

en
to

 
de

 P
la

ne
s 

y 
Fo

nd
os

 d
e 

P
en

si
on

es
, 

ap
ro

ba
do

 p
or

 e
l R

ea
l D

ec
re

to
 3

04
/2

00
4,

 
de

 2
0 

de
 fe

br
er

o.
 

99
79

55
 

S
ol

ic
itu

d 
de

 a
ut

or
iz

ac
ió

n 
e 

in
sc

rip
ci

ón
 d

e 
en

tid
ad

 g
es

to
ra

 
de

 fo
nd

os
 d

e 
pe

ns
io

ne
s 

pu
ra

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
11

24
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 171 Jueves 15 de julio de 2010 Sec. III.   Pág. 62325

      

 P
ro

ce
di

m
ie

nt
o/

se
rv

ic
io

 
Ó

rg
an

o 
re

sp
on

sa
bl

e 
D

en
om

in
ac

ió
n 

S
IA

  
D

en
om

in
ac

ió
n 

ex
te

nd
id

a 
 

C
ód

ig
o 

S
.I.

A
. 

Tr
ám

ite
 d

el
 fo

rm
ul

ar
io

 

S
ol

ic
itu

d 
de

 a
ut

or
iz

ac
ió

n 
e 

in
sc

rip
ci

ón
 c

om
o 

en
tid

ad
 g

es
to

ra
 d

e 
fo

nd
os

 d
e 

pe
ns

io
ne

s 
pa

ra
 u

na
 e

nt
id

ad
 

as
eg

ur
ad

or
a 

5.
38

 S
ol

ic
itu

d 
de

 a
ut

or
iz

ac
ió

n 
e 

in
sc

rip
ci

ón
 d

e 
en

tid
ad

 g
es

to
ra

 p
ur

a 
o 

en
tid

ad
 g

es
to

ra
 a

se
gu

ra
do

ra
 d

e 
fo

nd
os

 
de

 p
en

si
on

es
, r

eg
ul

ad
os

 e
n 

el
 a

rtí
cu

lo
 

21
 d

e 
la

 O
rd

en
 E

H
A

/4
07

/2
00

8,
 d

e 
7 

de
 

fe
br

er
o,

 p
or

 la
 q

ue
 s

e 
de

sa
rr

ol
la

 la
 

no
rm

at
iv

a 
de

 p
la

ne
s 

y 
fo

nd
os

 d
e 

pe
ns

io
ne

s 
en

 m
at

er
ia

 fi
na

nc
ie

ro
 

ac
tu

ar
ia

l, 
de

l r
ég

im
en

 d
e 

in
ve

rs
io

ne
s 

y 
de

 p
ro

ce
di

m
ie

nt
os

 re
gi

st
ra

le
s 

y 
en

 lo
s 

ar
tíc

ul
os

 7
8 

y 
si

gu
ie

nt
es

 d
el

 R
eg

la
m

en
to

 
de

 P
la

ne
s 

y 
Fo

nd
os

 d
e 

P
en

si
on

es
, 

ap
ro

ba
do

 p
or

 e
l R

ea
l D

ec
re

to
 3

04
/2

00
4,

 
de

 2
0 

de
 fe

br
er

o.
 

99
79

56
 

S
ol

ic
itu

d 
de

 a
ut

or
iz

ac
ió

n 
e 

in
sc

rip
ci

ón
 c

om
o 

en
tid

ad
 

ge
st

or
a 

de
 fo

nd
os

 d
e 

pe
ns

io
ne

s 
pa

ra
 u

na
 e

nt
id

ad
 

as
eg

ur
ad

or
a 

S
ol

ic
itu

d 
de

 a
ut

or
iz

ac
ió

n 
e 

in
sc

rip
ci

ón
 d

e 
en

tid
ad

 
de

po
si

ta
ria

 d
e 

fo
nd

os
 

de
 p

en
si

on
es

 

5.
39

 S
ol

ic
itu

d 
de

 a
ut

or
iz

ac
ió

n 
e 

in
sc

rip
ci

ón
 d

e 
en

tid
ad

 d
ep

os
ita

ria
 d

e 
fo

nd
os

 d
e 

pe
ns

io
ne

s 
re

gu
la

do
s 

en
 e

l 
ar

tíc
ul

o 
21

 d
e 

la
 O

rd
en

 E
H

A
/4

07
/2

00
8,

 
de

 7
 d

e 
fe

br
er

o,
 p

or
 la

 q
ue

 s
e 

de
sa

rr
ol

la
 

la
 n

or
m

at
iv

a 
de

 p
la

ne
s 

y 
fo

nd
os

 d
e 

pe
ns

io
ne

s 
en

 m
at

er
ia

 fi
na

nc
ie

ro
 

ac
tu

ar
ia

l, 
de

l r
ég

im
en

 d
e 

in
ve

rs
io

ne
s 

y 
de

 p
ro

ce
di

m
ie

nt
os

 re
gi

st
ra

le
s 

y 
en

 e
l 

ar
tíc

ul
o 

82
 d

el
 R

eg
la

m
en

to
 d

e 
P

la
ne

s 
y 

Fo
nd

os
 d

e 
Pe

ns
io

ne
s,

 a
pr

ob
ad

o 
po

r 
R

ea
l D

ec
re

to
 3

04
/2

00
4,

 d
e 

20
 d

e 
fe

br
er

o.
 

99
79

57
 

S
ol

ic
itu

d 
de

 a
ut

or
iz

ac
ió

n 
e 

in
sc

rip
ci

ón
 d

e 
en

tid
ad

 
de

po
si

ta
ria

 d
e 

fo
nd

os
 d

e 
pe

ns
io

ne
s 

D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
S

eg
ur

os
 y

 F
on

do
s 

de
 

P
en

si
on

es
 

A
ut

or
iz

ac
ió

n 
de

 la
 

am
pl

ia
ci

ón
 d

e 
la

 
ac

tiv
id

ad
 a

se
gu

ra
do

ra
 

5.
32

 S
ol

ic
itu

d 
de

 a
ut

or
iz

ac
ió

n 
pa

ra
 la

 
am

pl
ia

ci
ón

 d
e 

ac
tiv

id
ad

 d
e 

un
a 

en
tid

ad
 

as
eg

ur
ad

or
a 

99
79

93
 

A
ut

or
iz

ac
ió

n 
de

 la
 a

m
pl

ia
ci

ón
 

de
 la

 a
ct

iv
id

ad
 a

se
gu

ra
do

ra
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
11

24
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 171 Jueves 15 de julio de 2010 Sec. III.   Pág. 62326

      

 P
ro

ce
di

m
ie

nt
o/

se
rv

ic
io

 
Ó

rg
an

o 
re

sp
on

sa
bl

e 
D

en
om

in
ac

ió
n 

S
IA

  
D

en
om

in
ac

ió
n 

ex
te

nd
id

a 
 

C
ód

ig
o 

S
.I.

A
. 

Tr
ám

ite
 d

el
 fo

rm
ul

ar
io

 

A
ut

or
iz

ac
ió

n 
de

 
op

er
ac

io
ne

s 
de

 c
es

ió
n 

de
 c

ar
te

ra
 d

e 
en

tid
ad

es
 

as
eg

ur
ad

or
as

 

5.
33

 S
ol

ic
itu

d 
de

 a
ut

or
iz

ac
ió

n 
de

 
op

er
ac

io
ne

s 
de

 c
es

ió
n 

de
 c

ar
te

ra
. 

99
79

94
 

A
ut

or
iz

ac
ió

n 
de

 o
pe

ra
ci

on
es

 
de

 c
es

ió
n 

de
 c

ar
te

ra
 d

e 
en

tid
ad

es
 a

se
gu

ra
do

ra
s 

A
ut

or
iz

ac
ió

n 
de

 
op

er
ac

io
ne

s 
de

 
tra

ns
fo

rm
ac

ió
n 

de
 

en
tid

ad
es

 a
se

gu
ra

do
ra

s

5.
34

 S
ol

ic
itu

d 
de

 a
ut

or
iz

ac
ió

n 
de

 
tra

ns
fo

rm
ac

ió
n 

de
 e

nt
id

ad
es

 
as

eg
ur

ad
or

as
. 

99
79

95
 

A
ut

or
iz

ac
ió

n 
de

 o
pe

ra
ci

on
es

 
de

 tr
an

sf
or

m
ac

ió
n 

de
 

en
tid

ad
es

 a
se

gu
ra

do
ra

s 

A
ut

or
iz

ac
ió

n 
de

 
op

er
ac

io
ne

s 
de

 e
sc

is
ió

n 
de

 e
nt

id
ad

es
 

as
eg

ur
ad

or
as

 

5.
36

 S
ol

ic
itu

d 
de

 a
ut

or
iz

ac
ió

n 
de

 
op

er
ac

io
ne

s 
de

 e
sc

is
ió

n 
de

 e
nt

id
ad

es
 

as
eg

ur
ad

or
as

. 
99

79
96

 
A

ut
or

iz
ac

ió
n 

de
 o

pe
ra

ci
on

es
 

de
 e

sc
is

ió
n 

de
 e

nt
id

ad
es

 
as

eg
ur

ad
or

as
 

D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
S

eg
ur

os
 y

 F
on

do
s 

de
 

P
en

si
on

es
 

S
ol

ic
itu

d 
de

 in
sc

rip
ci

ón
 

pa
ra

 a
ge

nt
es

 d
e 

se
gu

ro
s 

ex
cl

us
iv

os
 e

n 
el

 re
gi

st
ro

 d
e 

m
ed

ia
do

re
s 

de
 s

eg
ur

os
 

y 
co

rr
ed

or
es

 d
e 

re
as

eg
ur

os
 

5.
8 

La
 p

re
se

nt
ac

ió
n 

a 
la

 D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
Se

gu
ro

s 
y 

Fo
nd

os
 d

e 
P

en
si

on
es

 d
e 

la
 s

ol
ic

itu
d 

de
 in

sc
rip

ci
ón

 
de

 a
ge

nt
es

 d
e 

se
gu

ro
s 

ex
cl

us
iv

os
 e

n 
el

 
re

gi
st

ro
 a

dm
in

is
tra

tiv
o 

es
pe

ci
al

 d
e 

m
ed

ia
do

re
s 

de
 s

eg
ur

os
, c

or
re

do
re

s 
de

 
re

as
eg

ur
os

 y
 d

e 
su

s 
al

to
s 

ca
rg

os
. 

99
79

97
 

S
ol

ic
itu

d 
de

 in
sc

rip
ci

ón
 p

ar
a 

ag
en

te
s 

de
 s

eg
ur

os
 e

xc
lu

si
vo

s 
en

 e
l r

eg
is

tro
 d

e 
m

ed
ia

do
re

s 
de

 s
eg

ur
os

 y
 c

or
re

do
re

s 
de

 
re

as
eg

ur
os

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
11

24
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 171 Jueves 15 de julio de 2010 Sec. III.   Pág. 62327

      

 P
ro

ce
di

m
ie

nt
o/

se
rv

ic
io

 
Ó

rg
an

o 
re

sp
on

sa
bl

e 
D

en
om

in
ac

ió
n 

S
IA

  
D

en
om

in
ac

ió
n 

ex
te

nd
id

a 
 

C
ód

ig
o 

S
.I.

A
. 

Tr
ám

ite
 d

el
 fo

rm
ul

ar
io

 

D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
S

eg
ur

os
 y

 F
on

do
s 

de
 

P
en

si
on

es
 

M
od

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

da
to

s 
re

gi
st

ra
le

s 
de

 e
nt

id
ad

es
 

de
po

si
ta

ria
s 

de
 fo

nd
os

 
de

 p
en

si
on

es
 

5.
21

 L
a 

pr
es

en
ta

ci
ón

 a
 la

 D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
Se

gu
ro

s 
y 

Fo
nd

os
 d

e 
P

en
si

on
es

 p
or

 p
ar

te
 d

e 
la

s 
en

tid
ad

es
 

de
po

si
ta

ria
s 

de
 fo

nd
os

 d
e 

pe
ns

io
ne

s 
de

 
la

 c
om

un
ic

ac
ió

n 
de

 lo
s 

ac
ue

rd
os

 d
e 

ca
m

bi
o 

de
l d

om
ic

ilio
 s

oc
ia

l, 
de

no
m

in
ac

ió
n 

so
ci

al
; d

e 
no

m
br

am
ie

nt
o,

 
re

vo
ca

ci
ón

, s
us

pe
ns

ió
n 

o 
ce

se
 d

e 
su

s 
ad

m
in

is
tra

do
re

s,
 d

ire
ct

or
es

 o
 g

er
en

te
s 

a 
qu

ie
ne

s 
se

 h
ub

ie
se

 a
po

de
ra

do
 p

ar
a 

el
 

ej
er

ci
ci

o 
de

 la
s 

fu
nc

io
ne

s 
de

 la
 e

nt
id

ad
 

co
m

o 
de

po
si

ta
ria

 d
e 

fo
nd

os
 d

e 
pe

ns
io

ne
s;

 to
do

 e
llo

 c
on

fo
rm

e 
a 

lo
 

pr
ev

is
to

 p
or

 e
l a

rtí
cu

lo
 9

6.
4 

y 
5 

de
l 

R
eg

la
m

en
to

 d
e 

P
la

ne
s 

y 
Fo

nd
os

 d
e 

P
en

si
on

es
, a

pr
ob

ad
o 

po
r R

ea
l D

ec
re

to
 

30
4/

20
04

, d
e 

20
 d

e 
fe

br
er

o.
 

99
79

98
 

M
od

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

da
to

s 
re

gi
st

ra
le

s 
de

 e
nt

id
ad

es
 

de
po

si
ta

ria
s 

de
 fo

nd
os

 d
e 

pe
ns

io
ne

s 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
11

24
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 171 Jueves 15 de julio de 2010 Sec. III.   Pág. 62328

      

 P
ro

ce
di

m
ie

nt
o/

se
rv

ic
io

 
Ó

rg
an

o 
re

sp
on

sa
bl

e 
D

en
om

in
ac

ió
n 

S
IA

  
D

en
om

in
ac

ió
n 

ex
te

nd
id

a 
 

C
ód

ig
o 

S
.I.

A
. 

Tr
ám

ite
 d

el
 fo

rm
ul

ar
io

 

D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
S

eg
ur

os
 y

 F
on

do
s 

de
 

P
en

si
on

es
 

M
od

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

da
to

s 
re

gi
st

ra
le

s 
de

 fo
nd

os
 d

e 
pe

ns
io

ne
s 

5.
22

 L
a 

pr
es

en
ta

ci
ón

 a
 la

 D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
Se

gu
ro

s 
y 

Fo
nd

os
 d

e 
P

en
si

on
es

 d
e 

la
 c

om
un

ic
ac

ió
n 

de
 lo

s 
ac

ue
rd

os
 d

e 
ca

m
bi

o 
de

 la
 d

en
om

in
ac

ió
n 

de
l f

on
do

; d
e 

ca
m

bi
o 

de
 la

 
de

no
m

in
ac

ió
n 

o 
ra

zó
n 

so
ci

al
 y

 d
om

ic
ili

o 
de

 la
 e

nt
id

ad
 o

 e
nt

id
ad

es
 p

ro
m

ot
or

as
; d

e 
ca

m
bi

o 
en

 e
l p

la
n 

o 
pl

an
es

 d
e 

pe
ns

io
ne

s 
in

te
gr

ad
os

 e
n 

el
 fo

nd
o,

 e
n 

pa
rti

cu
la

r, 
de

 
su

 d
en

om
in

ac
ió

n,
 m

od
al

id
ad

, r
az

ón
 

so
ci

al
 y

 d
om

ic
ili

o 
de

l p
ro

m
ot

or
 y

 d
e 

la
s 

m
od

ifi
ca

ci
on

es
 s

us
ta

nt
iv

as
 e

n 
la

 
na

tu
ra

le
za

 d
e 

lo
s 

pl
an

es
 q

ue
 in

ci
da

n 
so

br
e 

el
 p

ro
pi

o 
fo

nd
o;

 d
e 

no
m

br
am

ie
nt

o,
 

re
vo

ca
ci

ón
, s

us
pe

ns
ió

n 
o 

ce
se

 d
e 

lo
s 

m
ie

m
br

os
 d

e 
la

 C
om

is
ió

n 
de

 C
on

tro
l d

el
 

fo
nd

o 
o 

de
 la

 C
om

is
ió

n 
de

 C
on

tro
l d

e 
P

la
n 

de
 P

en
si

on
es

, t
od

o 
el

lo
 c

on
fo

rm
e 

a 
lo

 p
re

vi
st

o 
po

r e
l a

rtí
cu

lo
 2

0.
2 

de
 la

 
O

rd
en

 E
H

A
/4

07
/2

00
8,

 d
e 

7 
de

 fe
br

er
o,

 
po

r l
a 

qu
e 

se
 d

es
ar

ro
lla

 la
 n

or
m

at
iv

a 
de

 
pl

an
es

 y
 fo

nd
os

 d
e 

pe
ns

io
ne

s 
en

 
m

at
er

ia
 fi

na
nc

ie
ro

 a
ct

ua
ria

l, 
de

l r
ég

im
en

 
de

 in
ve

rs
io

ne
s 

y 
de

 p
ro

ce
di

m
ie

nt
os

 
re

gi
st

ra
le

s 
y 

lo
s 

ar
tíc

ul
os

 6
0.

3,
 6

0.
4,

 
96

.2
 y

 5
 d

el
 R

eg
la

m
en

to
 d

e 
P

la
ne

s 
y 

Fo
nd

os
 d

e 
Pe

ns
io

ne
s,

 a
pr

ob
ad

o 
po

r e
l 

R
ea

l D
ec

re
to

 3
04

/2
00

4,
 d

e 
20

 d
e 

fe
br

er
o.

 

99
79

99
 

M
od

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

da
to

s 
re

gi
st

ra
le

s 
de

 fo
nd

os
 d

e 
pe

ns
io

ne
s 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
11

24
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 171 Jueves 15 de julio de 2010 Sec. III.   Pág. 62329

      

 P
ro

ce
di

m
ie

nt
o/

se
rv

ic
io

 
Ó

rg
an

o 
re

sp
on

sa
bl

e 
D

en
om

in
ac

ió
n 

S
IA

  
D

en
om

in
ac

ió
n 

ex
te

nd
id

a 
 

C
ód

ig
o 

S
.I.

A
. 

Tr
ám

ite
 d

el
 fo

rm
ul

ar
io

 

C
om

un
ic

ac
ió

n 
de

 
in

te
gr

ac
ió

n 
de

 p
la

ne
s 

de
 p

en
si

on
es

 e
n 

un
 

fo
nd

o 
de

 p
en

si
on

es
 

5.
23

 L
a 

pr
es

en
ta

ci
ón

 a
 la

 D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
Se

gu
ro

s 
y 

Fo
nd

os
 d

e 
P

en
si

on
es

 d
e 

la
 c

om
un

ic
ac

ió
n 

de
 

in
te

gr
ac

ió
n 

de
 p

la
ne

s 
de

 p
en

si
on

es
 e

n 
el

 
fo

nd
o,

 c
on

fo
rm

e 
a 

lo
 p

re
vi

st
o 

po
r e

l 
ar

tíc
ul

o 
19

 d
e 

la
 O

rd
en

 E
H

A
/4

07
/2

00
8,

 
de

 7
 d

e 
fe

br
er

o,
 p

or
 la

 q
ue

 s
e 

de
sa

rr
ol

la
 

la
 n

or
m

at
iv

a 
de

 p
la

ne
s 

y 
fo

nd
os

 d
e 

pe
ns

io
ne

s 
en

 m
at

er
ia

 fi
na

nc
ie

ro
-

ac
tu

ar
ia

l, 
de

l r
ég

im
en

 d
e 

in
ve

rs
io

ne
s 

y 
de

 p
ro

ce
di

m
ie

nt
os

 re
gi

st
ra

le
s 

y 
po

r e
l 

ar
tíc

ul
o 

60
.4

 d
el

 R
eg

la
m

en
to

 d
e 

P
la

ne
s 

y 
Fo

nd
os

 d
e 

P
en

si
on

es
, a

pr
ob

ad
o 

po
r e

l 
R

ea
l D

ec
re

to
 3

04
/2

00
4,

 d
e 

20
 d

e 
fe

br
er

o.
 

99
80

00
 

C
om

un
ic

ac
ió

n 
de

 in
te

gr
ac

ió
n 

de
 p

la
ne

s 
de

 p
en

si
on

es
 e

n 
un

 
fo

nd
o 

de
 p

en
si

on
es

 

D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
S

eg
ur

os
 y

 F
on

do
s 

de
 

P
en

si
on

es
 

C
om

un
ic

ac
ió

n 
de

 
su

st
itu

ci
ón

 d
e 

en
tid

ad
 

ge
st

or
a 

o 
de

po
si

ta
ria

 d
e 

fo
nd

os
 d

e 
pe

ns
io

ne
s 

5.
24

 L
a 

pr
es

en
ta

ci
ón

 a
 la

 D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
Se

gu
ro

s 
y 

Fo
nd

os
 d

e 
P

en
si

on
es

 d
e 

la
 c

om
un

ic
ac

ió
n 

de
 lo

s 
ac

ue
rd

os
 d

e 
su

st
itu

ci
ón

 d
e 

en
tid

ad
 

ge
st

or
a 

o 
de

po
si

ta
ria

, c
on

fo
rm

e 
a 

lo
 

pr
ev

is
to

 p
or

 lo
s 

ar
tíc

ul
os

 6
0.

3 
y 

85
 d

el
 

R
eg

la
m

en
to

 d
e 

P
la

ne
s 

y 
Fo

nd
os

 d
e 

P
en

si
on

es
, a

pr
ob

ad
o 

po
r e

l R
ea

l 
D

ec
re

to
 3

04
/2

00
4,

 d
e 

20
 d

e 
fe

br
er

o.
 

99
80

01
 

C
om

un
ic

ac
ió

n 
de

 s
us

tit
uc

ió
n 

de
 e

nt
id

ad
 g

es
to

ra
 o

 
de

po
si

ta
ria

 d
e 

fo
nd

os
 d

e 
pe

ns
io

ne
s 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
11

24
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 171 Jueves 15 de julio de 2010 Sec. III.   Pág. 62330

      

 P
ro

ce
di

m
ie

nt
o/

se
rv

ic
io

 
Ó

rg
an

o 
re

sp
on

sa
bl

e 
D

en
om

in
ac

ió
n 

S
IA

  
D

en
om

in
ac

ió
n 

ex
te

nd
id

a 
 

C
ód

ig
o 

S
.I.

A
. 

Tr
ám

ite
 d

el
 fo

rm
ul

ar
io

 

C
om

un
ic

ac
ió

n 
de

 
de

si
gn

ac
ió

n 
de

l 
de

fe
ns

or
 d

el
 p

ar
tíc

ip
e 

de
 p

la
ne

s 
de

 p
en

si
on

es

5.
25

 L
a 

pr
es

en
ta

ci
ón

 a
 la

 D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
Se

gu
ro

s 
y 

Fo
nd

os
 d

e 
P

en
si

on
es

 p
or

 p
ar

te
 d

el
 p

ro
m

ot
or

 d
e 

un
 

pl
an

 d
e 

pe
ns

io
ne

s 
in

di
vi

du
al

, o
 d

e 
la

 
en

tid
ad

 g
es

to
ra

 d
el

 fo
nd

o 
de

 p
en

si
on

es
 

en
 q

ue
 s

e 
in

te
gr

e,
 d

e 
la

 c
om

un
ic

ac
ió

n 
de

 d
es

ig
na

ci
ón

 d
el

 D
ef

en
so

r d
el

 
Pa

rtí
ci

pe
, a

sí
 c

om
o 

de
 la

s 
no

rm
as

 d
e 

pr
oc

ed
im

ie
nt

o 
y 

pl
az

o 
es

ta
bl

ec
id

o 
pa

ra
 

la
 re

so
lu

ci
ón

 d
e 

re
cl

am
ac

io
ne

s,
 

co
nf

or
m

e 
a 

lo
 d

is
pu

es
to

 p
or

 e
l a

rtí
cu

lo
 

7.
5 

de
l t

ex
to

 re
fu

nd
id

o 
de

 la
 L

ey
 d

e 
R

eg
ul

ac
ió

n 
de

 lo
s 

P
la

ne
s 

y 
Fo

nd
os

 d
e 

P
en

si
on

es
, a

pr
ob

ad
o 

po
r R

ea
l D

ec
re

to
 

Le
gi

sl
at

iv
o 

1/
20

02
, d

e 
29

 d
e 

no
vi

em
br

e.
 

99
80

02
 

C
om

un
ic

ac
ió

n 
de

 d
es

ig
na

ci
ón

 
de

l d
ef

en
so

r d
el

 p
ar

tíc
ip

e 
de

 
pl

an
es

 d
e 

pe
ns

io
ne

s 

D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
S

eg
ur

os
 y

 F
on

do
s 

de
 

P
en

si
on

es
 

P
re

se
nt

ac
ió

n 
de

 
re

vi
si

on
es

 a
ct

ua
ria

le
s 

de
 lo

s 
pl

an
es

 d
e 

pe
ns

io
ne

s 

5.
26

 L
a 

pr
es

en
ta

ci
ón

 a
 la

 D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
Se

gu
ro

s 
y 

Fo
nd

os
 d

e 
P

en
si

on
es

 d
e 

la
s 

re
vi

si
on

es
 a

ct
ua

ria
le

s 
de

 lo
s 

pl
an

es
 d

e 
pe

ns
io

ne
s 

a 
la

s 
qu

e 
se

 
re

fie
re

 e
l a

rtí
cu

lo
 9

.5
 d

el
 te

xt
o 

re
fu

nd
id

o 
de

 la
 L

ey
 d

e 
R

eg
ul

ac
ió

n 
de

 lo
s 

P
la

ne
s 

y 
Fo

nd
os

 d
e 

Pe
ns

io
ne

s,
 a

pr
ob

ad
o 

po
r 

R
ea

l D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o 

1/
20

02
, d

e 
29

 
de

 n
ov

ie
m

br
e.

 

99
80

03
 

P
re

se
nt

ac
ió

n 
de

 re
vi

si
on

es
 

ac
tu

ar
ia

le
s 

de
 lo

s 
pl

an
es

 d
e 

pe
ns

io
ne

s 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
11

24
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 171 Jueves 15 de julio de 2010 Sec. III.   Pág. 62331

      

 P
ro

ce
di

m
ie

nt
o/

se
rv

ic
io

 
Ó

rg
an

o 
re

sp
on

sa
bl

e 
D

en
om

in
ac

ió
n 

S
IA

  
D

en
om

in
ac

ió
n 

ex
te

nd
id

a 
 

C
ód

ig
o 

S
.I.

A
. 

Tr
ám

ite
 d

el
 fo

rm
ul

ar
io

 

C
er

tif
ic

ac
ió

n 
de

 d
at

os
 

re
gi

st
ra

le
s 

de
 e

nt
id

ad
es

 
as

eg
ur

ad
or

as
 

5.
10

 L
a 

pr
es

en
ta

ci
ón

 a
 la

 D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
Se

gu
ro

s 
y 

Fo
nd

os
 d

e 
P

en
si

on
es

 d
e 

la
 s

ol
ic

itu
d 

de
 c

er
tif

ic
ac

ió
n 

de
 lo

s 
da

to
s 

in
sc

rit
os

 e
n 

lo
s 

re
gi

st
ro

s 
ad

m
in

is
tra

tiv
os

 p
re

vi
st

os
 e

n 
el

 a
rtí

cu
lo

 
74

 d
el

 te
xt

o 
re

fu
nd

id
o 

de
 la

 L
ey

 d
e 

O
rd

en
ac

ió
n 

y 
S

up
er

vi
si

ón
 d

e 
lo

s 
S

eg
ur

os
 P

riv
ad

os
, a

pr
ob

ad
o 

po
r e

l R
ea

l 
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o 
6/

20
04

, d
e 

29
 d

e 
oc

tu
br

e,
 e

n 
el

 a
rtí

cu
lo

 1
1.

5 
de

l t
ex

to
 

re
fu

nd
id

o 
de

 la
 L

ey
 d

e 
R

eg
ul

ac
ió

n 
de

 lo
s 

P
la

ne
s 

y 
Fo

nd
os

 d
e 

P
en

si
on

es
, 

ap
ro

ba
do

 p
or

 e
l R

ea
l D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o 
1/

20
02

, d
e 

29
 d

e 
no

vi
em

br
e,

 y
 e

n 
el

 
ar

tíc
ul

o 
52

 d
e 

la
 L

ey
 2

6/
20

06
, d

e 
17

 d
e 

ju
lio

, d
e 

M
ed

ia
ci

ón
 d

e 
S

eg
ur

os
 y

 
R

ea
se

gu
ro

s 
P

riv
ad

os
. 

99
80

04
 

C
er

tif
ic

ac
ió

n 
de

 d
at

os
 

re
gi

st
ra

le
s 

de
 e

nt
id

ad
es

 
as

eg
ur

ad
or

as
 

D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
S

eg
ur

os
 y

 F
on

do
s 

de
 

P
en

si
on

es
 

C
er

tif
ic

ac
ió

n 
de

 d
at

os
 

re
gi

st
ra

le
s 

de
 

m
ed

ia
do

re
s 

de
 s

eg
ur

os
 

y 
co

rr
ed

or
es

 d
e 

re
as

eg
ur

os
 

5.
10

 L
a 

pr
es

en
ta

ci
ón

 a
 la

 D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
Se

gu
ro

s 
y 

Fo
nd

os
 d

e 
P

en
si

on
es

 d
e 

la
 s

ol
ic

itu
d 

de
 c

er
tif

ic
ac

ió
n 

de
 lo

s 
da

to
s 

in
sc

rit
os

 e
n 

lo
s 

re
gi

st
ro

s 
ad

m
in

is
tra

tiv
os

 p
re

vi
st

os
 e

n 
el

 a
rtí

cu
lo

 
74

 d
el

 te
xt

o 
re

fu
nd

id
o 

de
 la

 L
ey

 d
e 

O
rd

en
ac

ió
n 

y 
S

up
er

vi
si

ón
 d

e 
lo

s 
S

eg
ur

os
 P

riv
ad

os
, a

pr
ob

ad
o 

po
r e

l R
ea

l 
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o 
6/

20
04

, d
e 

29
 d

e 
oc

tu
br

e,
 e

n 
el

 a
rtí

cu
lo

 1
1.

5 
de

l t
ex

to
 

re
fu

nd
id

o 
de

 la
 L

ey
 d

e 
R

eg
ul

ac
ió

n 
de

 lo
s 

P
la

ne
s 

y 
Fo

nd
os

 d
e 

P
en

si
on

es
, 

ap
ro

ba
do

 p
or

 e
l R

ea
l D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o 
1/

20
02

, d
e 

29
 d

e 
no

vi
em

br
e,

 y
 e

n 
el

 
ar

tíc
ul

o 
52

 d
e 

la
 L

ey
 2

6/
20

06
, d

e 
17

 d
e 

ju
lio

, d
e 

M
ed

ia
ci

ón
 d

e 
S

eg
ur

os
 y

 
R

ea
se

gu
ro

s 
P

riv
ad

os
. 

99
80

05
 

C
er

tif
ic

ac
ió

n 
de

 d
at

os
 

re
gi

st
ra

le
s 

de
 m

ed
ia

do
re

s 
de

 
se

gu
ro

s 
y 

co
rre

do
re

s 
de

 
re

as
eg

ur
os

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
11

24
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 171 Jueves 15 de julio de 2010 Sec. III.   Pág. 62332

      

 P
ro

ce
di

m
ie

nt
o/

se
rv

ic
io

 
Ó

rg
an

o 
re

sp
on

sa
bl

e 
D

en
om

in
ac

ió
n 

S
IA

  
D

en
om

in
ac

ió
n 

ex
te

nd
id

a 
 

C
ód

ig
o 

S
.I.

A
. 

Tr
ám

ite
 d

el
 fo

rm
ul

ar
io

 

C
er

tif
ic

ac
ió

n 
de

 d
at

os
 

re
gi

st
ra

le
s 

de
 p

la
ne

s 
y 

fo
nd

os
 d

e 
pe

ns
io

ne
s 

5.
10

 L
a 

pr
es

en
ta

ci
ón

 a
 la

 D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
Se

gu
ro

s 
y 

Fo
nd

os
 d

e 
P

en
si

on
es

 d
e 

la
 s

ol
ic

itu
d 

de
 c

er
tif

ic
ac

ió
n 

de
 lo

s 
da

to
s 

in
sc

rit
os

 e
n 

lo
s 

re
gi

st
ro

s 
ad

m
in

is
tra

tiv
os

 p
re

vi
st

os
 e

n 
el

 a
rtí

cu
lo

 
74

 d
el

 te
xt

o 
re

fu
nd

id
o 

de
 la

 L
ey

 d
e 

O
rd

en
ac

ió
n 

y 
S

up
er

vi
si

ón
 d

e 
lo

s 
S

eg
ur

os
 P

riv
ad

os
, a

pr
ob

ad
o 

po
r e

l R
ea

l 
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o 
6/

20
04

, d
e 

29
 d

e 
oc

tu
br

e,
 e

n 
el

 a
rtí

cu
lo

 1
1.

5 
de

l t
ex

to
 

re
fu

nd
id

o 
de

 la
 L

ey
 d

e 
R

eg
ul

ac
ió

n 
de

 lo
s 

P
la

ne
s 

y 
Fo

nd
os

 d
e 

P
en

si
on

es
, 

ap
ro

ba
do

 p
or

 e
l R

ea
l D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o 
1/

20
02

, d
e 

29
 d

e 
no

vi
em

br
e,

 y
 e

n 
el

 
ar

tíc
ul

o 
52

 d
e 

la
 L

ey
 2

6/
20

06
, d

e 
17

 d
e 

ju
lio

, d
e 

M
ed

ia
ci

ón
 d

e 
S

eg
ur

os
 y

 
R

ea
se

gu
ro

s 
P

riv
ad

os
. 

99
80

06
 

C
er

tif
ic

ac
ió

n 
de

 d
at

os
 

re
gi

st
ra

le
s 

de
 p

la
ne

s 
y 

fo
nd

os
 

de
 p

en
si

on
es

 

D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
S

eg
ur

os
 y

 F
on

do
s 

de
 

P
en

si
on

es
 

M
od

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

or
ga

ni
za

ci
on

es
 y

 
ag

ru
pa

ci
on

es
 p

ar
a 

la
 

di
st

rib
uc

ió
n 

de
 ri

es
go

s 

5.
19

 L
a 

pr
es

en
ta

ci
ón

 a
 la

 D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
Se

gu
ro

s 
y 

Fo
nd

os
 d

e 
P

en
si

on
es

 d
e 

la
 c

om
un

ic
ac

ió
n 

de
 la

s 
m

od
ifi

ca
ci

on
es

 re
sp

ec
to

 d
e 

la
 

co
m

un
ic

ac
ió

n 
in

ic
ia

l d
e 

la
s 

or
ga

ni
za

ci
on

es
 p

ar
a 

la
 d

is
tri

bu
ci

ón
 d

e 
la

 
co

be
rtu

ra
 d

e 
rie

sg
os

 o
 p

re
st

ac
ió

n 
de

 
se

rv
ic

io
s 

co
m

un
es

, c
on

fo
rm

e 
a 

lo
 

pr
ev

is
to

 p
or

 e
l a

rtí
cu

lo
 1

25
 d

el
 

R
eg

la
m

en
to

 d
e 

O
rd

en
ac

ió
n 

y 
S

up
er

vi
si

ón
 d

e 
lo

s 
S

eg
ur

os
 P

riv
ad

os
. 

99
80

07
 

M
od

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

or
ga

ni
za

ci
on

es
 y

 
ag

ru
pa

ci
on

es
 p

ar
a 

la
 

di
st

rib
uc

ió
n 

de
 ri

es
go

s 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
11

24
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 171 Jueves 15 de julio de 2010 Sec. III.   Pág. 62333

      

 P
ro

ce
di

m
ie

nt
o/

se
rv

ic
io

 
Ó

rg
an

o 
re

sp
on

sa
bl

e 
D

en
om

in
ac

ió
n 

S
IA

  
D

en
om

in
ac

ió
n 

ex
te

nd
id

a 
 

C
ód

ig
o 

S
.I.

A
. 

Tr
ám

ite
 d

el
 fo

rm
ul

ar
io

 

M
od

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

da
to

s 
re

gi
st

ra
le

s 
de

 g
ru

po
s 

co
ns

ol
id

ab
le

s 

5.
18

 L
a 

pr
es

en
ta

ci
ón

 a
 la

 D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
Se

gu
ro

s 
y 

Fo
nd

os
 d

e 
P

en
si

on
es

 d
e 

la
 c

om
un

ic
ac

ió
n 

de
 la

s 
m

od
ifi

ca
ci

on
es

 re
la

tiv
as

 a
 la

 
co

m
po

si
ci

ón
 y

 e
nt

id
ad

es
 q

ue
 in

te
gr

an
 u

n 
gr

up
o 

co
ns

ol
id

ab
le

 d
e 

en
tid

ad
es

 
as

eg
ur

ad
or

as
, c

on
fo

rm
e 

a 
lo

 p
re

vi
st

o 
po

r e
l a

rtí
cu

lo
 1

22
 d

el
 R

eg
la

m
en

to
 d

e 
O

rd
en

ac
ió

n 
y 

S
up

er
vi

si
ón

 d
e 

lo
s 

S
eg

ur
os

 P
riv

ad
os

. 

99
80

08
 

M
od

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

da
to

s 
re

gi
st

ra
le

s 
de

 g
ru

po
s 

co
ns

ol
id

ab
le

s 

D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
S

eg
ur

os
 y

 F
on

do
s 

de
 

P
en

si
on

es
 

P
re

se
nt

ac
ió

n 
de

 
co

ns
ul

ta
s 

re
la

ci
on

ad
as

 
co

n 
el

 c
on

tra
to

 d
e 

se
gu

ro
s 

5.
29

 L
a 

pr
es

en
ta

ci
ón

, t
ra

m
ita

ci
ón

 y
 

re
so

lu
ci

ón
 a

nt
e 

la
 D

ire
cc

ió
n 

G
en

er
al

 d
e 

S
eg

ur
os

 y
 F

on
do

s 
de

 P
en

si
on

es
 d

e 
la

s 
co

ns
ul

ta
s,

 q
ue

ja
s 

y 
re

cl
am

ac
io

ne
s 

re
la

ci
on

ad
as

 c
on

 c
on

tra
to

s 
de

 s
eg

ur
o 

y 
pl

an
es

 d
e 

pe
ns

io
ne

s 
a 

qu
e 

se
 re

fie
re

 e
l 

R
eg

la
m

en
to

 d
e 

lo
s 

C
om

is
io

na
do

s 
pa

ra
 

la
 D

ef
en

sa
 d

el
 C

lie
nt

e 
de

 S
er

vi
ci

os
 

Fi
na

nc
ie

ro
s,

 a
pr

ob
ad

o 
po

r e
l R

ea
l 

D
ec

re
to

 3
03

/2
00

4,
 d

e 
20

 d
e 

fe
br

er
o.

 

99
80

18
 

P
re

se
nt

ac
ió

n 
de

 c
on

su
lta

s 
re

la
ci

on
ad

as
 c

on
 e

l c
on

tra
to

 
de

 s
eg

ur
os

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
11

24
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 171 Jueves 15 de julio de 2010 Sec. III.   Pág. 62334

      

 P
ro

ce
di

m
ie

nt
o/

se
rv

ic
io

 
Ó

rg
an

o 
re

sp
on

sa
bl

e 
D

en
om

in
ac

ió
n 

S
IA

  
D

en
om

in
ac

ió
n 

ex
te

nd
id

a 
 

C
ód

ig
o 

S
.I.

A
. 

Tr
ám

ite
 d

el
 fo

rm
ul

ar
io

 

C
om

un
ic

ac
ió

n 
de

l 
re

pr
es

en
ta

nt
e 

le
ga

l 
pa

ra
 e

l r
am

o 
de

 
au

to
m

óv
ile

s 

5.
12

 L
a 

co
m

un
ic

ac
ió

n 
a 

la
 D

ire
cc

ió
n 

G
en

er
al

 d
e 

Se
gu

ro
s 

y 
Fo

nd
os

 d
e 

P
en

si
on

es
 p

or
 p

ar
te

 d
e 

la
s 

en
tid

ad
es

 
as

eg
ur

ad
or

as
 q

ue
 c

ub
ra

n 
lo

s 
rie

sg
os

 d
el

 
ra

m
o 

de
 re

sp
on

sa
bi

lid
ad

 c
iv

il 
de

 
ve

hí
cu

lo
s 

te
rre

st
re

s 
au

to
m

óv
ile

s,
 

ex
cl

ui
da

 la
 re

sp
on

sa
bi

lid
ad

 d
el

 
tra

ns
po

rti
st

a,
 d

e 
la

 d
es

ig
na

ci
ón

 d
e 

lo
s 

re
pr

es
en

ta
nt

es
 e

nc
ar

ga
do

s 
de

 la
 

tra
m

ita
ci

ón
 y

 li
qu

id
ac

ió
n 

de
 s

in
ie

st
ro

s 
a 

qu
e 

se
 re

fie
re

n 
lo

s 
ar

tíc
ul

os
 5

.2
.g

) y
 

87
.1

.g
) d

el
 te

xt
o 

re
fu

nd
id

o 
de

 la
 L

ey
 d

e 
O

rd
en

ac
ió

n 
y 

S
up

er
vi

si
ón

 d
e 

lo
s 

S
eg

ur
os

 P
riv

ad
os

, a
pr

ob
ad

o 
po

r R
ea

l 
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o 
6/

20
04

, d
e 

29
 d

e 
oc

tu
br

e.
 

99
80

19
 

C
om

un
ic

ac
ió

n 
de

l 
re

pr
es

en
ta

nt
e 

le
ga

l p
ar

a 
el

 
ra

m
o 

de
 a

ut
om

óv
ile

s 

D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
S

eg
ur

os
 y

 F
on

do
s 

de
 

P
en

si
on

es
 

C
om

un
ic

ac
ió

n 
de

 
de

si
gn

ac
ió

n 
de

l 
de

fe
ns

or
 d

el
 c

lie
nt

e 
de

 
en

tid
ad

es
 a

se
gu

ra
do

ra
s

5.
13

 L
a 

pr
es

en
ta

ci
ón

 a
 la

 D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
Se

gu
ro

s 
y 

Fo
nd

os
 d

e 
P

en
si

on
es

 d
e 

la
 c

om
un

ic
ac

ió
n 

de
 la

 
de

si
gn

ac
ió

n 
de

l D
ef

en
so

r d
el

 C
lie

nt
e 

co
nf

or
m

e 
lo

 p
re

vi
st

o 
en

 e
l a

rtí
cu

lo
 5

.3
 d

e 
la

 O
rd

en
 E

C
O

/7
34

/2
00

4,
 d

e 
11

 d
e 

m
ar

zo
, s

ob
re

 lo
s 

de
pa

rta
m

en
to

s 
y 

se
rv

ic
io

s 
de

 a
te

nc
ió

n 
al

 c
lie

nt
e 

y 
el

 
D

ef
en

so
r d

el
 C

lie
nt

e 
de

 la
s 

en
tid

ad
es

 
fin

an
ci

er
as

, y
 d

el
 R

eg
la

m
en

to
 p

ar
a 

la
 

de
fe

ns
a 

de
l c

lie
nt

e,
 a

sí
 c

om
o 

se
 s

us
 

re
sp

ec
tiv

as
 m

od
ifi

ca
ci

on
es

. 

99
80

20
 

C
om

un
ic

ac
ió

n 
de

 d
es

ig
na

ci
ón

 
de

l d
ef

en
so

r d
el

 c
lie

nt
e 

de
 

en
tid

ad
es

 a
se

gu
ra

do
ra

s 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
11

24
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 171 Jueves 15 de julio de 2010 Sec. III.   Pág. 62335

      

 P
ro

ce
di

m
ie

nt
o/

se
rv

ic
io

 
Ó

rg
an

o 
re

sp
on

sa
bl

e 
D

en
om

in
ac

ió
n 

S
IA

  
D

en
om

in
ac

ió
n 

ex
te

nd
id

a 
 

C
ód

ig
o 

S
.I.

A
. 

Tr
ám

ite
 d

el
 fo

rm
ul

ar
io

 

S
ol

ic
itu

d 
pa

ra
 e

je
rc

er
 

co
m

o 
m

ed
ia

do
r d

e 
se

gu
ro

s 
o 

de
 

re
as

eg
ur

os
 e

n 
lib

re
 

pr
es

ta
ci

ón
 d

e 
se

rv
ic

io
s 

o 
m

ed
ia

nt
e 

es
ta

bl
ec

im
ie

nt
o 

pe
rm

an
en

te
 

5.
28

 L
a 

pr
es

en
ta

ci
ón

 a
 la

 D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
Se

gu
ro

s 
y 

Fo
nd

os
 d

e 
P

en
si

on
es

 d
e 

la
 s

ol
ic

itu
d 

pa
ra

 e
je

rc
er

 
co

m
o 

m
ed

ia
do

r d
e 

se
gu

ro
s 

o 
de

 
re

as
eg

ur
os

 e
n 

lib
re

 p
re

st
ac

ió
n 

de
 

se
rv

ic
io

s 
o 

m
ed

ia
nt

e 
es

ta
bl

ec
im

ie
nt

o 
pe

rm
an

en
te

 e
n 

ot
ro

s 
E

st
ad

os
 d

el
 

E
sp

ac
io

 E
co

nó
m

ic
o 

E
ur

op
eo

. 

99
80

21
 

S
ol

ic
itu

d 
pa

ra
 e

je
rc

er
 c

om
o 

m
ed

ia
do

r d
e 

se
gu

ro
s 

o 
de

 
re

as
eg

ur
os

 e
n 

lib
re

 p
re

st
ac

ió
n 

de
 s

er
vi

ci
os

 o
 m

ed
ia

nt
e 

es
ta

bl
ec

im
ie

nt
o 

pe
rm

an
en

te
 

C
om

un
ic

ac
ió

n 
de

 
ag

ru
pa

ci
on

es
 d

e 
in

te
ré

s 
ec

on
óm

ic
o 

o 
un

io
ne

s 
te

m
po

ra
le

s 
de

 
en

tid
ad

es
 a

se
gu

ra
do

ra
s

5.
37

 C
om

un
ic

ac
ió

n 
de

 a
gr

up
ac

io
ne

s 
de

 
in

te
ré

s 
ec

on
óm

ic
o 

o 
U

ni
on

es
 te

m
po

ra
le

s 
de

 e
m

pr
es

as
. 

99
80

23
 

C
om

un
ic

ac
ió

n 
de

 
ag

ru
pa

ci
on

es
 d

e 
in

te
ré

s 
ec

on
óm

ic
o 

o 
un

io
ne

s 
te

m
po

ra
le

s 
de

 e
nt

id
ad

es
 

as
eg

ur
ad

or
as

 

R
em

is
ió

n 
de

 la
 d

oc
um

en
ta

ci
ón

 
es

ta
dí

st
ic

o-
co

nt
ab

le
 a

nu
al

 d
e 

en
tid

ad
es

 a
se

gu
ra

do
ra

s 
- 

E
nt

id
ad

es
 d

e 
se

gu
ro

s 
y 

re
as

eg
ur

os
 

R
em

is
ió

n 
de

 la
 d

oc
um

en
ta

ci
ón

 
es

ta
dí

st
ic

o-
co

nt
ab

le
 a

nu
al

 d
e 

en
tid

ad
es

 a
se

gu
ra

do
ra

s 
- 

E
nt

id
ad

es
 a

se
gu

ra
do

ra
s 

- 
S

eg
ur

os
 c

ol
ec

tiv
os

 

D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
S

eg
ur

os
 y

 F
on

do
s 

de
 

P
en

si
on

es
 

R
em

is
ió

n 
de

 la
 

do
cu

m
en

ta
ci

ón
 

es
ta

dí
st

ic
o-

co
nt

ab
le

 
an

ua
l d

e 
en

tid
ad

es
 

as
eg

ur
ad

or
as

 

5.
1 

La
 re

m
is

ió
n 

po
r l

as
 e

nt
id

ad
es

 
as

eg
ur

ad
or

as
 a

 la
 D

ire
cc

ió
n 

G
en

er
al

 d
e 

S
eg

ur
os

 y
 F

on
do

s 
de

 P
en

si
on

es
 d

e 
la

 
in

fo
rm

ac
ió

n 
es

ta
dí

st
ic

o-
co

nt
ab

le
 a

nu
al

. 

99
80

53
 

R
em

is
ió

n 
de

 la
 d

oc
um

en
ta

ci
ón

 
es

ta
dí

st
ic

o-
co

nt
ab

le
 a

nu
al

 d
e 

en
tid

ad
es

 a
se

gu
ra

do
ra

s 
- 

E
nt

id
ad

es
 a

se
gu

ra
do

ra
s 

- 
C

an
al

es
 d

e 
di

st
rib

uc
ió

n 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
11

24
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 171 Jueves 15 de julio de 2010 Sec. III.   Pág. 62336

      

 P
ro

ce
di

m
ie

nt
o/

se
rv

ic
io

 
Ó

rg
an

o 
re

sp
on

sa
bl

e 
D

en
om

in
ac

ió
n 

S
IA

  
D

en
om

in
ac

ió
n 

ex
te

nd
id

a 
 

C
ód

ig
o 

S
.I.

A
. 

Tr
ám

ite
 d

el
 fo

rm
ul

ar
io

 

R
em

is
ió

n 
de

 la
 

do
cu

m
en

ta
ci

ón
 

es
ta

dí
st

ic
o-

co
nt

ab
le

 
an

ua
l d

e 
en

tid
ad

es
 

as
eg

ur
ad

or
as

 

5.
1 

La
 re

m
is

ió
n 

po
r l

as
 e

nt
id

ad
es

 
as

eg
ur

ad
or

as
 a

 la
 D

ire
cc

ió
n 

G
en

er
al

 d
e 

S
eg

ur
os

 y
 F

on
do

s 
de

 P
en

si
on

es
 d

e 
la

 
in

fo
rm

ac
ió

n 
es

ta
dí

st
ic

o-
co

nt
ab

le
 a

nu
al

. 

99
80

53
 

R
em

is
ió

n 
de

 la
 d

oc
um

en
ta

ci
ón

 
es

ta
dí

st
ic

o-
co

nt
ab

le
 a

nu
al

 d
e 

en
tid

ad
es

 a
se

gu
ra

do
ra

s 
- 

M
ut

ua
lid

ad
es

 d
e 

pr
ev

is
ió

n 
so

ci
al

 

R
em

is
ió

n 
de

 la
 d

oc
um

en
ta

ci
ón

 
es

ta
dí

st
ic

o-
co

nt
ab

le
 tr

im
es

tra
l 

de
 e

nt
id

ad
es

 a
se

gu
ra

do
ra

s 
- 

M
ut

ua
lid

ad
es

 d
e 

pr
ev

is
ió

n 
so

ci
al

 

R
em

is
ió

n 
de

 la
 d

oc
um

en
ta

ci
ón

 
es

ta
dí

st
ic

o-
co

nt
ab

le
 tr

im
es

tra
l 

de
 e

nt
id

ad
es

 a
se

gu
ra

do
ra

s 
- 

E
nt

id
ad

es
 d

e 
se

gu
ro

s 
y 

re
as

eg
ur

os
 

R
em

is
ió

n 
de

 la
 

do
cu

m
en

ta
ci

ón
 

es
ta

dí
st

ic
o-

co
nt

ab
le

 
tri

m
es

tra
l d

e 
en

tid
ad

es
 

as
eg

ur
ad

or
as

 

5.
3 

La
 re

m
is

ió
n 

po
r l

as
 e

nt
id

ad
es

 
as

eg
ur

ad
or

as
 a

 la
 D

ire
cc

ió
n 

G
en

er
al

 d
e 

S
eg

ur
os

 y
 F

on
do

s 
de

 P
en

si
on

es
 d

e 
la

 
in

fo
rm

ac
ió

n 
es

ta
dí

st
ic

o-
co

nt
ab

le
 

tri
m

es
tra

l. 

99
80

54
 

R
em

is
ió

n 
de

 la
 d

oc
um

en
ta

ci
ón

 
es

ta
dí

st
ic

o-
co

nt
ab

le
 tr

im
es

tra
l 

de
 e

nt
id

ad
es

 a
se

gu
ra

do
ra

s 
- 

E
nt

id
ad

es
 a

se
gu

ra
do

ra
s 

- 
S

eg
ur

os
 c

ol
ec

tiv
os

 

D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
S

eg
ur

os
 y

 F
on

do
s 

de
 

P
en

si
on

es
 

R
em

is
ió

n 
de

 la
 

do
cu

m
en

ta
ci

ón
 

es
ta

dí
st

ic
o-

co
nt

ab
le

 
an

ua
l c

on
so

lid
ad

a 

5.
2 

La
 re

m
is

ió
n 

po
r l

as
 e

nt
id

ad
es

 
ob

lig
ad

as
 a

 fo
rm

ul
ar

 c
ue

nt
as

 
co

ns
ol

id
ad

as
 a

 la
 D

ire
cc

ió
n 

G
en

er
al

 d
e 

S
eg

ur
os

 y
 F

on
do

s 
de

 P
en

si
on

es
 d

e 
la

 
in

fo
rm

ac
ió

n 
es

ta
dí

st
ic

o 
co

nt
ab

le
 

co
ns

ol
id

ad
a.

 

99
80

55
 

R
em

is
ió

n 
de

 la
 d

oc
um

en
ta

ci
ón

 
es

ta
dí

st
ic

o-
co

nt
ab

le
 a

nu
al

 
co

ns
ol

id
ad

a 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
11

24
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 171 Jueves 15 de julio de 2010 Sec. III.   Pág. 62337

      

 P
ro

ce
di

m
ie

nt
o/

se
rv

ic
io

 
Ó

rg
an

o 
re

sp
on

sa
bl

e 
D

en
om

in
ac

ió
n 

S
IA

  
D

en
om

in
ac

ió
n 

ex
te

nd
id

a 
 

C
ód

ig
o 

S
.I.

A
. 

Tr
ám

ite
 d

el
 fo

rm
ul

ar
io

 

R
em

is
ió

n 
de

 la
 

do
cu

m
en

ta
ci

ón
 

es
ta

dí
st

ic
o-

co
nt

ab
le

 
se

m
es

tra
l c

on
so

lid
ad

a 

5.
4 

La
 re

m
is

ió
n 

po
r l

as
 e

nt
id

ad
es

 
ob

lig
ad

as
 d

e 
lo

s 
gr

up
os

 c
on

so
lid

ab
le

s 
de

 e
nt

id
ad

es
 a

se
gu

ra
do

ra
s 

a 
la

 
D

ire
cc

ió
n 

G
en

er
al

 d
e 

S
eg

ur
os

 y
 F

on
do

s 
de

 P
en

si
on

es
 d

e 
la

 in
fo

rm
ac

ió
n 

es
ta

dí
st

ic
o-

co
nt

ab
le

 s
em

es
tra

l. 

99
80

56
 

R
em

is
ió

n 
de

 la
 d

oc
um

en
ta

ci
ón

 
es

ta
dí

st
ic

o-
co

nt
ab

le
 s

em
es

tra
l 

co
ns

ol
id

ad
a 

R
em

is
ió

n 
de

 la
 

do
cu

m
en

ta
ci

ón
 

es
ta

dí
st

ic
o-

co
nt

ab
le

 
an

ua
l d

e 
la

s 
en

tid
ad

es
 

ge
st

or
as

 y
 d

e 
lo

s 
pl

an
es

 
y 

fo
nd

os
 d

e 
pe

ns
io

ne
s.

 

5.
6 

La
 re

m
is

ió
n 

po
r l

as
 e

nt
id

ad
es

 
ge

st
or

as
 d

e 
fo

nd
os

de
 p

en
si

on
es

 a
 la

 
D

ire
cc

ió
n 

G
en

er
al

 d
e 

S
eg

ur
os

 y
 F

on
do

s 
de

 P
en

si
on

es
 d

e 
la

 d
oc

um
en

ta
ci

ón
 

es
ta

dí
st

ic
o-

co
nt

ab
le

 a
nu

al
 d

e 
la

s 
en

tid
ad

es
 g

es
to

ra
s 

y 
de

 lo
s 

pl
an

es
 y

 
fo

nd
os

 d
e 

pe
ns

io
ne

s.
 

99
80

57
 

R
em

is
ió

n 
de

 la
 d

oc
um

en
ta

ci
ón

 
es

ta
dí

st
ic

o-
co

nt
ab

le
 a

nu
al

 d
e 

la
s 

en
tid

ad
es

 g
es

to
ra

s 
y 

de
 lo

s 
pl

an
es

 y
 fo

nd
os

 d
e 

pe
ns

io
ne

s.
 

R
em

is
ió

n 
de

 la
 

do
cu

m
en

ta
ci

ón
 

es
ta

dí
st

ic
o-

co
nt

ab
le

 
tri

m
es

tra
l d

e 
en

tid
ad

es
 

ge
st

or
as

 d
e 

pl
an

es
 y

 
fo

nd
os

 d
e 

pe
ns

io
ne

s 

5.
40

 P
re

se
nt

ac
ió

n 
de

 la
 d

oc
um

en
ta

ci
ón

 
es

ta
dí

st
ic

o 
co

nt
ab

le
 tr

im
es

tra
l d

e 
la

s 
en

tid
ad

es
 g

es
to

ra
s 

de
 p

la
ne

s 
y 

fo
nd

os
 

de
 p

en
si

on
es

. 

99
80

78
 

R
em

is
ió

n 
de

 la
 d

oc
um

en
ta

ci
ón

 
es

ta
dí

st
ic

o-
co

nt
ab

le
 tr

im
es

tra
l 

de
 e

nt
id

ad
es

 g
es

to
ra

s 
de

 
pl

an
es

 y
 fo

nd
os

 d
e 

pe
ns

io
ne

s 

D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
S

eg
ur

os
 y

 F
on

do
s 

de
 

P
en

si
on

es
 

R
em

is
ió

n 
de

 la
 

do
cu

m
en

ta
ci

ón
 

es
ta

dí
st

ic
o-

co
nt

ab
le

 
an

ua
l d

e 
co

rr
ed

or
es

 d
e 

se
gu

ro
s 

y 
so

ci
ed

ad
es

 
de

 c
or

re
du

ría
. 

5.
27

 L
a 

re
m

is
ió

n 
po

r l
os

 c
or

re
do

re
s 

de
 

se
gu

ro
s 

y 
re

as
eg

ur
os

 d
e 

la
 in

fo
rm

ac
ió

n 
es

ta
dí

st
ic

o-
co

nt
ab

le
 a

nu
al

, d
e 

ac
ue

rd
o 

co
n 

lo
s 

m
od

el
os

 p
ub

lic
ad

os
 e

n 
el

 a
ne

xo
 

de
l R

ea
l D

ec
re

to
 3

01
/2

00
4,

 d
e 

20
 d

e 
fe

br
er

o,
 p

or
 e

l q
ue

 s
e 

re
gu

la
n 

lo
s 

lib
ro

s-
re

gi
st

ro
s 

y 
el

 d
eb

er
 d

e 
in

fo
rm

ac
ió

n 
es

ta
dí

st
ic

o-
co

nt
ab

le
 d

e 
lo

s 
co

rr
ed

or
es

 
de

 s
eg

ur
os

 y
 la

s 
so

ci
ed

ad
es

 d
e 

co
rr

ed
ur

ía
 d

e 
se

gu
ro

s.
 

99
80

79
 

R
em

is
ió

n 
de

 la
 d

oc
um

en
ta

ci
ón

 
es

ta
dí

st
ic

o-
co

nt
ab

le
 a

nu
al

 d
e 

co
rre

do
re

s 
de

 s
eg

ur
os

 y
 

so
ci

ed
ad

es
 d

e 
co

rr
ed

ur
ía

. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
11

24
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 171 Jueves 15 de julio de 2010 Sec. III.   Pág. 62338

      

 P
ro

ce
di

m
ie

nt
o/

se
rv

ic
io

 
Ó

rg
an

o 
re

sp
on

sa
bl

e 
D

en
om

in
ac

ió
n 

S
IA

  
D

en
om

in
ac

ió
n 

ex
te

nd
id

a 
 

C
ód

ig
o 

S
.I.

A
. 

Tr
ám

ite
 d

el
 fo

rm
ul

ar
io

 

R
em

is
ió

n 
de

 la
s 

cu
en

ta
s 

an
ua

le
s 

y 
de

l 
in

fo
rm

e 
de

 g
es

tió
n 

de
 

la
s 

en
tid

ad
es

 
as

eg
ur

ad
or

as
 

5.
5 

La
 re

m
is

ió
n 

po
r l

as
 e

nt
id

ad
es

 
as

eg
ur

ad
or

as
 d

e 
la

s 
cu

en
ta

s 
an

ua
le

s 
y 

el
 in

fo
rm

e 
de

 g
es

tió
n 

y 
de

 la
s 

cu
en

ta
s 

an
ua

le
s 

y 
el

 in
fo

rm
e 

de
 g

es
tió

n 
co

ns
ol

id
ad

os
. 

99
80

80
 

R
em

is
ió

n 
de

 la
s 

cu
en

ta
s 

an
ua

le
s 

y 
de

l i
nf

or
m

e 
de

 
ge

st
ió

n 
de

 la
s 

en
tid

ad
es

 
as

eg
ur

ad
or

as
 

R
em

is
ió

n 
de

 la
s 

cu
en

ta
s 

an
ua

le
s 

y 
de

l 
in

fo
rm

e 
de

 g
es

tió
n 

co
ns

ol
id

ad
o 

de
 la

s 
en

tid
ad

es
 a

se
gu

ra
do

ra
s

5.
5 

La
 re

m
is

ió
n 

po
r l

as
 e

nt
id

ad
es

 
as

eg
ur

ad
or

as
 d

e 
la

s 
cu

en
ta

s 
an

ua
le

s 
y 

el
 in

fo
rm

e 
de

 g
es

tió
n 

y 
de

 la
s 

cu
en

ta
s 

an
ua

le
s 

y 
el

 in
fo

rm
e 

de
 g

es
tió

n 
co

ns
ol

id
ad

os
. 

99
80

81
 

R
em

is
ió

n 
de

 la
s 

cu
en

ta
s 

an
ua

le
s 

y 
de

l i
nf

or
m

e 
de

 
ge

st
ió

n 
co

ns
ol

id
ad

o 
de

 la
s 

en
tid

ad
es

 a
se

gu
ra

do
ra

s 

R
em

is
ió

n 
de

l i
nf

or
m

e 
de

 
au

di
to

ría
 d

e 
cu

en
ta

s 
an

ua
le

s 
y 

de
l i

nf
or

m
e 

es
pe

ci
al

 y
 

co
m

pl
em

en
ta

rio
 d

e 
la

s 
cu

en
ta

s 
an

ua
le

s 
de

 la
s 

en
tid

ad
es

 
as

eg
ur

ad
or

as
. 

5.
30

 L
a 

re
m

is
ió

n 
po

r l
as

 e
nt

id
ad

es
 

as
eg

ur
ad

or
as

 o
, e

n 
su

 d
ef

ec
to

, p
or

 lo
s 

au
di

to
re

s,
 d

el
 in

fo
rm

e 
de

 a
ud

ito
ría

 d
e 

la
s 

cu
en

ta
s 

an
ua

le
s 

y 
de

l i
nf

or
m

e 
es

pe
ci

al
 y

 
co

m
pl

em
en

ta
rio

 d
e 

la
s 

cu
en

ta
s 

an
ua

le
s,

 
as

í c
om

o 
de

l i
nf

or
m

e 
de

 a
ud

ito
ría

 d
e 

la
s 

cu
en

ta
s 

an
ua

le
s 

co
ns

ol
id

ad
as

 y
 e

l 
in

fo
rm

e 
es

pe
ci

al
 y

 c
om

pl
em

en
ta

rio
 d

e 
la

s 
cu

en
ta

s 
an

ua
le

s 
co

ns
ol

id
ad

as
. 

99
80

82
 

R
em

is
ió

n 
de

l i
nf

or
m

e 
de

 
au

di
to

ría
 d

e 
cu

en
ta

s 
an

ua
le

s 
y 

de
l i

nf
or

m
e 

es
pe

ci
al

 y
 

co
m

pl
em

en
ta

rio
 d

e 
la

s 
cu

en
ta

s 
an

ua
le

s 
de

 la
s 

en
tid

ad
es

 a
se

gu
ra

do
ra

s.
 

D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
S

eg
ur

os
 y

 F
on

do
s 

de
 

P
en

si
on

es
 

R
em

is
ió

n 
de

l i
nf

or
m

e 
de

 
au

di
to

ría
 y

 d
el

 in
fo

rm
e 

es
pe

ci
al

 y
 

co
m

pl
em

en
ta

rio
 d

e 
la

s 
cu

en
ta

s 
an

ua
le

s 
co

ns
ol

id
ad

as
 d

e 
en

tid
ad

es
 

as
eg

ur
ad

or
as

. 

5.
30

 L
a 

re
m

is
ió

n 
po

r l
as

 e
nt

id
ad

es
 

as
eg

ur
ad

or
as

 o
, e

n 
su

 d
ef

ec
to

, p
or

 lo
s 

au
di

to
re

s,
 d

el
 in

fo
rm

e 
de

 a
ud

ito
ría

 d
e 

la
s 

cu
en

ta
s 

an
ua

le
s 

y 
de

l i
nf

or
m

e 
es

pe
ci

al
 y

 
co

m
pl

em
en

ta
rio

 d
e 

la
s 

cu
en

ta
s 

an
ua

le
s,

 
as

í c
om

o 
de

l i
nf

or
m

e 
de

 a
ud

ito
ría

 d
e 

la
s 

cu
en

ta
s 

an
ua

le
s 

co
ns

ol
id

ad
as

 y
 e

l 
in

fo
rm

e 
es

pe
ci

al
 y

 c
om

pl
em

en
ta

rio
 d

e 
la

s 
cu

en
ta

s 
an

ua
le

s 
co

ns
ol

id
ad

as
. 

99
80

83
 

R
em

is
ió

n 
de

l i
nf

or
m

e 
de

 
au

di
to

ría
 y

 d
el

 in
fo

rm
e 

es
pe

ci
al

 y
 c

om
pl

em
en

ta
rio

 d
e 

la
s 

cu
en

ta
s 

an
ua

le
s 

co
ns

ol
id

ad
as

 d
e 

en
tid

ad
es

 
as

eg
ur

ad
or

as
. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
11

24
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 171 Jueves 15 de julio de 2010 Sec. III.   Pág. 62339

      

 P
ro

ce
di

m
ie

nt
o/

se
rv

ic
io

 
Ó

rg
an

o 
re

sp
on

sa
bl

e 
D

en
om

in
ac

ió
n 

S
IA

  
D

en
om

in
ac

ió
n 

ex
te

nd
id

a 
 

C
ód

ig
o 

S
.I.

A
. 

Tr
ám

ite
 d

el
 fo

rm
ul

ar
io

 

M
od

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

lo
s 

da
to

s 
re

gi
st

ra
le

s 
co

nt
en

id
os

 e
n 

el
 

re
gi

st
ro

 a
dm

in
is

tra
tiv

o 
es

pe
ci

al
 d

e 
m

ed
ia

do
re

s 
de

 s
eg

ur
os

, c
or

re
do

re
s 

de
 re

as
eg

ur
os

 y
 s

us
 

al
to

s 
ca

rg
os

 

5.
44

. L
a 

so
lic

itu
d 

a 
la

 D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 

de
 S

eg
ur

os
 y

 F
on

do
s 

de
 P

en
si

on
es

 d
e 

m
od

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

lo
s 

as
ie

nt
os

 c
on

te
ni

do
s 

 
en

 e
l r

eg
is

tro
 a

dm
in

is
tra

tiv
o 

es
pe

ci
al

 d
e 

m
ed

ia
do

re
s 

de
 s

eg
ur

os
, c

or
re

do
re

s 
de

 
re

as
eg

ur
os

 y
 d

e 
su

s 
al

to
s 

ca
rg

os
 q

ue
 

lle
va

 la
 D

ire
cc

ió
n 

G
en

er
al

 d
e 

S
eg

ur
os

 y
 

Fo
nd

os
 d

e 
Pe

ns
io

ne
s.

 

99
81

62
 

M
od

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

lo
s 

da
to

s 
re

gi
st

ra
le

s 
co

nt
en

id
os

 e
n 

el
 

re
gi

st
ro

 a
dm

in
is

tra
tiv

o 
es

pe
ci

al
 

de
 m

ed
ia

do
re

s 
de

 s
eg

ur
os

, 
co

rr
ed

or
es

 d
e 

re
as

eg
ur

os
 y

 
su

s 
al

to
s 

ca
rg

os
 

R
ev

oc
ac

ió
n 

y 
ba

ja
 d

el
 

re
gi

st
ro

 d
e 

en
tid

ad
es

 
ge

st
or

as
 d

e 
fo

nd
os

 d
e 

pe
ns

io
ne

s 

5.
49

 R
ev

oc
ac

ió
n 

de
 a

ut
or

iz
ac

ió
n 

de
 

en
tid

ad
es

 g
es

to
ra

s,
 d

ep
os

ita
ria

s 
o 

fo
nd

os
 d

e 
pe

ns
io

ne
s.

 
99

85
18

 
R

ev
oc

ac
ió

n 
y 

ba
ja

 d
el

 re
gi

st
ro

 
de

 e
nt

id
ad

es
 g

es
to

ra
s 

de
 

fo
nd

os
 d

e 
pe

ns
io

ne
s 

Te
rm

in
ac

ió
n 

de
 p

la
ne

s 
de

 p
en

si
on

es
 

5.
50

 T
er

m
in

ac
ió

n 
de

 p
la

ne
s 

de
 

pe
ns

io
ne

s.
 

99
85

19
 

Te
rm

in
ac

ió
n 

de
 p

la
ne

s 
de

 
pe

ns
io

ne
s 

D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
S

eg
ur

os
 y

 F
on

do
s 

de
 

P
en

si
on

es
 

A
dq

ui
si

ci
ón

 d
e 

pa
rti

ci
pa

ci
on

es
 

si
gn

ifi
ca

tiv
as

 e
n 

el
 

ca
pi

ta
l s

oc
ia

l d
e 

un
a 

ge
st

or
a 

de
 fo

nd
os

 d
e 

pe
ns

io
ne

s 

5.
53

 L
a 

co
m

un
ic

ac
ió

n 
de

 a
dq

ui
si

ci
ón

 d
e 

pa
rti

ci
pa

ci
on

es
 s

ig
ni

fic
at

iv
as

 e
n 

el
 

ca
pi

ta
l s

oc
ia

l d
e 

un
a 

en
tid

ad
 g

es
to

ra
, 

co
nf

or
m

e 
a 

lo
 p

re
vi

st
o 

en
 e

l a
rtí

cu
lo

 2
2.

4 
de

 la
 O

rd
en

 E
H

A
/4

07
/2

00
8,

 d
e 

7 
de

 
fe

br
er

o,
 p

or
 la

 q
ue

 s
e 

de
sa

rr
ol

la
 la

 
no

rm
at

iv
a 

de
 p

la
ne

s 
y 

fo
nd

os
 d

e 
pe

ns
io

ne
s 

en
 m

at
er

ia
 fi

na
nc

ie
ro

 
ac

tu
ar

ia
l, 

de
l r

ég
im

en
 d

e 
in

ve
rs

io
ne

s 
y 

de
 p

ro
ce

di
m

ie
nt

os
 re

gi
st

ra
le

s.
 

99
85

20
 

A
dq

ui
si

ci
ón

 d
e 

pa
rti

ci
pa

ci
on

es
 

si
gn

ifi
ca

tiv
as

 e
n 

el
 c

ap
ita

l 
so

ci
al

 d
e 

un
a 

ge
st

or
a 

de
 

fo
nd

os
 d

e 
pe

ns
io

ne
s 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
11

24
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 171 Jueves 15 de julio de 2010 Sec. III.   Pág. 62340

      

 P
ro

ce
di

m
ie

nt
o/

se
rv

ic
io

 
Ó

rg
an

o 
re

sp
on

sa
bl

e 
D

en
om

in
ac

ió
n 

S
IA

  
D

en
om

in
ac

ió
n 

ex
te

nd
id

a 
 

C
ód

ig
o 

S
.I.

A
. 

Tr
ám

ite
 d

el
 fo

rm
ul

ar
io

 

A
ut

or
iz

ac
ió

n 
pa

ra
 la

 
fu

si
ón

 y
 e

sc
is

ió
n 

de
 

ge
st

or
as

 d
e 

fo
nd

os
 d

e 
pe

ns
io

ne
s 

5.
54

 L
a 

so
lic

itu
d 

de
 a

ut
or

iz
ac

ió
n 

pa
ra

 la
 

fu
si

ón
 y

 e
sc

is
ió

n 
de

 e
nt

id
ad

es
 g

es
to

ra
s 

de
 fo

nd
os

 d
e 

pe
ns

io
ne

s,
 c

on
fo

rm
e 

a 
lo

 
pr

ev
is

to
 e

n 
el

 a
rtí

cu
lo

 2
3 

de
 la

 O
rd

en
 

E
H

A
/4

07
/2

00
8,

 d
e 

7 
de

 fe
br

er
o,

 p
or

 la
 

qu
e 

se
 d

es
ar

ro
lla

 la
 n

or
m

at
iv

a 
de

 p
la

ne
s 

y 
fo

nd
os

 d
e 

pe
ns

io
ne

s 
en

 m
at

er
ia

 
fin

an
ci

er
o 

ac
tu

ar
ia

l, 
de

l r
ég

im
en

 d
e 

in
ve

rs
io

ne
s 

y 
de

 p
ro

ce
di

m
ie

nt
os

 
re

gi
st

ra
le

s,
 y

 e
l a

rtí
cu

lo
 8

5.
7 

de
l 

R
eg

la
m

en
to

 d
e 

P
la

ne
s 

y 
Fo

nd
os

 d
e 

P
en

si
on

es
, a

pr
ob

ad
o 

po
r e

l R
ea

l 
D

ec
re

to
 3

04
/2

00
4,

 d
e 

20
 d

e 
fe

br
er

o.
 

99
85

21
 

A
ut

or
iz

ac
ió

n 
pa

ra
 la

 fu
si

ón
 y

 
es

ci
si

ón
 d

e 
ge

st
or

as
 d

e 
fo

nd
os

 d
e 

pe
ns

io
ne

s 

R
ev

oc
ac

ió
n 

de
 

au
to

riz
ac

ió
n 

y 
ba

ja
 d

el
 

re
gi

st
ro

 d
e 

en
tid

ad
es

 
de

po
si

ta
ria

s 

5.
49

 R
ev

oc
ac

ió
n 

de
 a

ut
or

iz
ac

ió
n 

de
 

en
tid

ad
es

 g
es

to
ra

s,
 d

ep
os

ita
ria

s 
o 

fo
nd

os
 d

e 
pe

ns
io

ne
s.

 
99

85
22

 
R

ev
oc

ac
ió

n 
de

 a
ut

or
iz

ac
ió

n 
y 

ba
ja

 d
el

 re
gi

st
ro

 d
e 

en
tid

ad
es

 
de

po
si

ta
ria

s 

D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
S

eg
ur

os
 y

 F
on

do
s 

de
 

P
en

si
on

es
 

R
ev

oc
ac

ió
n 

de
 

au
to

riz
ac

ió
n 

y 
ba

ja
 d

el
 

re
gi

st
ro

 d
e 

fo
nd

os
 d

e 
pe

ns
io

ne
s 

5.
49

 R
ev

oc
ac

ió
n 

de
 a

ut
or

iz
ac

ió
n 

de
 

en
tid

ad
es

 g
es

to
ra

s,
 d

ep
os

ita
ria

s 
o 

fo
nd

os
 d

e 
pe

ns
io

ne
s.

 
99

85
23

 
R

ev
oc

ac
ió

n 
de

 a
ut

or
iz

ac
ió

n 
y 

ba
ja

 d
el

 re
gi

st
ro

 d
e 

fo
nd

os
 d

e 
pe

ns
io

ne
s 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
11

24
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 171 Jueves 15 de julio de 2010 Sec. III.   Pág. 62341

      

 P
ro

ce
di

m
ie

nt
o/

se
rv

ic
io

 
Ó

rg
an

o 
re

sp
on

sa
bl

e 
D

en
om

in
ac

ió
n 

S
IA

  
D

en
om

in
ac

ió
n 

ex
te

nd
id

a 
 

C
ód

ig
o 

S
.I.

A
. 

Tr
ám

ite
 d

el
 fo

rm
ul

ar
io

 

R
em

is
ió

n 
po

r l
as

 
en

tid
ad

es
 g

es
to

ra
s 

de
 

fo
nd

os
 d

e 
pe

ns
io

ne
s 

de
 

la
s 

cu
en

ta
s 

an
ua

le
s,

 e
l 

in
fo

rm
e 

de
 g

es
tió

n 
y 

el
 

in
fo

rm
e 

de
 a

ud
ito

ría
 d

e 
la

 e
nt

id
ad

 g
es

to
ra

 y
 d

e 
lo

s 
fo

nd
os

 d
e 

pe
ns

io
ne

s

5.
46

 L
a 

re
m

is
ió

n 
po

r l
as

 e
nt

id
ad

es
 

ge
st

or
as

 d
e 

fo
nd

os
 d

e 
pe

ns
io

ne
s 

de
 la

s 
cu

en
ta

s 
an

ua
le

s,
 e

l i
nf

or
m

e 
de

 g
es

tió
n 

y 
el

 in
fo

rm
e 

de
 a

ud
ito

ría
 d

e 
la

 e
nt

id
ad

 
ge

st
or

a 
y 

de
 lo

s 
fo

nd
os

 a
dm

in
is

tra
do

s 
po

r e
lla

, c
on

fo
rm

e 
a 

lo
 p

re
vi

st
o 

en
 e

l 
ar

tíc
ul

o 
98

 d
el

 R
ea

l D
ec

re
to

 3
04

/2
00

4,
 

de
 2

0 
de

 fe
br

er
o,

 p
or

 e
l q

ue
 s

e 
ap

ru
eb

a 
el

 R
eg

la
m

en
to

 d
e 

P
la

ne
s 

y 
Fo

nd
os

 d
e 

P
en

si
on

es
. 

99
85

25
 

R
em

is
ió

n 
po

r l
as

 e
nt

id
ad

es
 

ge
st

or
as

 d
e 

fo
nd

os
 d

e 
pe

ns
io

ne
s 

de
 la

s 
cu

en
ta

s 
an

ua
le

s,
 e

l i
nf

or
m

e 
de

 g
es

tió
n 

y 
el

 in
fo

rm
e 

de
 a

ud
ito

ría
 d

e 
la

 
en

tid
ad

 g
es

to
ra

 y
 d

e 
lo

s 
fo

nd
os

 d
e 

pe
ns

io
ne

s 

D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
S

eg
ur

os
 y

 F
on

do
s 

de
 

P
en

si
on

es
 

R
em

is
ió

n 
po

r l
as

 
en

tid
ad

es
 g

es
to

ra
s 

de
 

fo
nd

os
 d

e 
pe

ns
io

ne
s 

de
l i

nf
or

m
e 

so
br

e 
la

 
ef

ec
tiv

id
ad

 d
e 

lo
s 

pr
oc

ed
im

ie
nt

os
 d

e 
co

nt
ro

l i
nt

er
no

 d
e 

la
 

en
tid

ad
 g

es
to

ra
 

5.
47

 L
a 

re
m

is
ió

n 
po

r l
as

 e
nt

id
ad

es
 

ge
st

or
as

 d
e 

fo
nd

os
 d

e 
pe

ns
io

ne
s 

de
l 

in
fo

rm
e 

so
br

e 
la

 e
fe

ct
iv

id
ad

 d
e 

lo
s 

pr
oc

ed
im

ie
nt

os
 d

e 
co

nt
ro

l i
nt

er
no

 d
e 

la
 

en
tid

ad
 g

es
to

ra
, c

on
fo

rm
e 

a 
lo

 p
re

vi
st

o 
en

 e
l a

rtí
cu

lo
 8

0 
te

r d
el

 R
ea

l D
ec

re
to

 
30

4/
20

04
, d

e 
20

 d
e 

fe
br

er
o,

 p
or

 e
l q

ue
 

se
 a

pr
ue

ba
 e

l R
eg

la
m

en
to

 d
e 

P
la

ne
s 

y 
Fo

nd
os

 d
e 

Pe
ns

io
ne

s.
 

99
85

26
 

R
em

is
ió

n 
po

r l
as

 e
nt

id
ad

es
 

ge
st

or
as

 d
e 

fo
nd

os
 d

e 
pe

ns
io

ne
s 

de
l i

nf
or

m
e 

so
br

e 
la

 
ef

ec
tiv

id
ad

 d
e 

lo
s 

pr
oc

ed
im

ie
nt

os
 d

e 
co

nt
ro

l 
in

te
rn

o 
de

 la
 e

nt
id

ad
 g

es
to

ra
. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
11

24
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 171 Jueves 15 de julio de 2010 Sec. III.   Pág. 62342

      

 P
ro

ce
di

m
ie

nt
o/

se
rv

ic
io

 
Ó

rg
an

o 
re

sp
on

sa
bl

e 
D

en
om

in
ac

ió
n 

S
IA

  
D

en
om

in
ac

ió
n 

ex
te

nd
id

a 
 

C
ód

ig
o 

S
.I.

A
. 

Tr
ám

ite
 d

el
 fo

rm
ul

ar
io

 

La
 re

m
is

ió
n 

po
r l

as
 

en
tid

ad
es

 g
es

to
ra

s 
de

 
fo

nd
os

 d
e 

pe
ns

io
ne

s 
qu

e 
pe

rte
ne

zc
an

 a
l 

m
is

m
o 

gr
up

o 
qu

e 
la

 
de

po
si

ta
ria

 d
e 

lo
s 

fo
nd

os
 d

e 
pe

ns
io

ne
s 

po
r e

lla
 g

es
tio

na
do

s 
de

l 
in

fo
rm

e 
so

br
e 

el
 g

ra
do

 
de

 c
um

pl
im

ie
nt

o 
de

 la
s 

no
rm

as
 d

e 
se

pa
ra

ci
ón

 
en

tre
 la

 e
nt

id
ad

 g
es

to
ra

 
y 

la
 d

ep
os

ita
ria

 

5.
48

 L
a 

re
m

is
ió

n 
po

r l
as

 e
nt

id
ad

es
 

ge
st

or
as

 d
e 

fo
nd

os
 d

e 
pe

ns
io

ne
s 

qu
e 

pe
rte

ne
zc

an
 a

l m
is

m
o 

gr
up

o 
qu

e 
la

 
de

po
si

ta
ria

 d
e 

lo
s 

fo
nd

os
 d

e 
pe

ns
io

ne
s 

po
r e

lla
 g

es
tio

na
do

s 
de

l i
nf

or
m

e 
so

br
e 

el
 

gr
ad

o 
de

 c
um

pl
im

ie
nt

o 
de

 la
s 

no
rm

as
 d

e 
se

pa
ra

ci
ón

 e
nt

re
 la

 e
nt

id
ad

 g
es

to
ra

 y
 la

 
de

po
si

ta
ria

, c
on

fo
rm

e 
a 

lo
 p

re
vi

st
o 

en
 e

l 
ar

tíc
ul

o 
85

 q
uá

te
r d

el
 R

ea
l D

ec
re

to
  

30
4/

20
04

, d
e 

20
 d

e 
fe

br
er

o,
 p

or
 e

l q
ue

 
se

 a
pr

ue
ba

 e
l R

eg
la

m
en

to
 d

e 
P

la
ne

s 
y 

Fo
nd

os
 d

e 
Pe

ns
io

ne
s.

 

99
85

27
 

La
 re

m
is

ió
n 

po
r l

as
 e

nt
id

ad
es

 
ge

st
or

as
 d

e 
fo

nd
os

 d
e 

pe
ns

io
ne

s 
qu

e 
pe

rte
ne

zc
an

 a
l 

m
is

m
o 

gr
up

o 
qu

e 
la

 
de

po
si

ta
ria

 d
e 

lo
s 

fo
nd

os
 d

e 
pe

ns
io

ne
s 

po
r e

lla
 

ge
st

io
na

do
s 

de
l i

nf
or

m
e 

so
br

e 
el

 g
ra

do
 d

e 
cu

m
pl

im
ie

nt
o 

de
 

la
s 

no
rm

as
 d

e 
se

pa
ra

ci
ón

 
en

tre
 la

 e
nt

id
ad

 g
es

to
ra

 y
 la

 
de

po
si

ta
ria

 

R
em

is
ió

n 
po

r l
as

 
en

tid
ad

es
 a

se
gu

ra
do

ra
s 

de
l i

nf
or

m
e 

so
br

e 
la

 
ef

ec
tiv

id
ad

 d
e 

lo
s 

pr
oc

ed
im

ie
nt

os
 d

e 
co

nt
ro

l i
nt

er
no

 

5.
51

 L
a 

re
m

is
ió

n 
po

r l
as

 e
nt

id
ad

es
 

as
eg

ur
ad

or
as

 d
el

 in
fo

rm
e 

so
br

e 
la

 
ef

ec
tiv

id
ad

 d
e 

lo
s 

pr
oc

ed
im

ie
nt

os
 d

e 
co

nt
ro

l i
nt

er
no

. 

99
85

28
 

R
em

is
ió

n 
po

r l
as

 e
nt

id
ad

es
 

as
eg

ur
ad

or
as

 d
el

 in
fo

rm
e 

so
br

e 
la

 e
fe

ct
iv

id
ad

 d
e 

lo
s 

pr
oc

ed
im

ie
nt

os
 d

e 
co

nt
ro

l 
in

te
rn

o 

D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
S

eg
ur

os
 y

 F
on

do
s 

de
 

P
en

si
on

es
 

R
em

is
ió

n 
po

r l
as

 
en

tid
ad

es
 o

bl
ig

ad
as

 a
 

fo
rm

ul
ar

 c
ue

nt
as

 
co

ns
ol

id
ad

as
 d

el
 

in
fo

rm
e 

so
br

e 
la

 
ef

ec
tiv

id
ad

 d
e 

lo
s 

pr
oc

ed
im

ie
nt

os
 d

e 
co

nt
ro

l i
nt

er
no

 

5.
52

 L
a 

re
m

is
ió

n 
po

r l
as

 e
nt

id
ad

es
 

ob
lig

ad
as

 a
 fo

rm
ul

ar
 c

ue
nt

as
 

co
ns

ol
id

ad
as

 d
el

 in
fo

rm
e 

so
br

e 
la

 
ef

ec
tiv

id
ad

 d
e 

lo
s 

pr
oc

ed
im

ie
nt

os
 d

e 
co

nt
ro

l i
nt

er
no

. 

99
85

29
 

R
em

is
ió

n 
po

r l
as

 e
nt

id
ad

es
 

ob
lig

ad
as

 a
 fo

rm
ul

ar
 c

ue
nt

as
 

co
ns

ol
id

ad
as

 d
el

 in
fo

rm
e 

so
br

e 
la

 e
fe

ct
iv

id
ad

 d
e 

lo
s 

pr
oc

ed
im

ie
nt

os
 d

e 
co

nt
ro

l 
in

te
rn

o 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
11

24
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 171 Jueves 15 de julio de 2010 Sec. III.   Pág. 62343

      

 P
ro

ce
di

m
ie

nt
o/

se
rv

ic
io

 
Ó

rg
an

o 
re

sp
on

sa
bl

e 
D

en
om

in
ac

ió
n 

S
IA

  
D

en
om

in
ac

ió
n 

ex
te

nd
id

a 
 

C
ód

ig
o 

S
.I.

A
. 

Tr
ám

ite
 d

el
 fo

rm
ul

ar
io

 

D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
S

eg
ur

os
 y

 F
on

do
s 

de
 

P
en

si
on

es
 

La
 re

m
is

ió
n 

po
r l

as
 

en
tid

ad
es

 g
es

to
ra

s 
de

 
fo

nd
os

 d
e 

pe
ns

io
ne

s 
de

 
lo

s 
m

od
el

os
 1

01
 y

 1
01

T 
de

 la
 d

oc
um

en
ta

ci
ón

 
es

ta
dí

st
ic

a 
co

nt
ab

le
 

re
gu

la
da

 e
n 

la
 O

rd
en

 
E

H
A

/2
51

/2
00

9,
 d

e 
6 

de
 

fe
br

er
o,

 p
or

 la
 q

ue
 s

e 
ap

ru
eb

a 
el

 s
is

te
m

a 
de

 
do

cu
m

en
ta

ci
ón

 
es

ta
dí

st
ic

o 
co

nt
ab

le
 d

e 
la

s 
en

tid
ad

es
 g

es
to

ra
s 

de
 fo

nd
os

 d
e 

pe
ns

io
ne

s

5.
45

 L
a 

re
m

is
ió

n 
po

r l
as

 e
nt

id
ad

es
 

ge
st

or
as

 d
e 

fo
nd

os
 d

e 
pe

ns
io

ne
s 

de
 lo

s 
m

od
el

os
  1

01
 y

 1
01

T 
de

 la
 

do
cu

m
en

ta
ci

ón
 e

st
ad

ís
tic

o-
co

nt
ab

le
 

re
gu

la
da

 e
n 

la
 O

rd
en

 E
H

A/
25

1/
20

09
, d

e 
6 

de
 fe

br
er

o,
 p

or
 la

 q
ue

 s
e 

ap
ru

eb
a 

el
 

si
st

em
a 

de
 d

oc
um

en
ta

ci
ón

 e
st

ad
ís

tic
o 

co
nt

ab
le

 d
e 

la
s 

en
tid

ad
es

 g
es

to
ra

s 
de

 
fo

nd
os

 d
e 

pe
ns

io
ne

s.
 

99
85

30
 

La
 re

m
is

ió
n 

po
r l

as
 e

nt
id

ad
es

 
ge

st
or

as
 d

e 
fo

nd
os

 d
e 

pe
ns

io
ne

s 
de

 lo
s 

m
od

el
os

 1
01

 
y 

10
1T

 d
e 

la
 d

oc
um

en
ta

ci
ón

 
es

ta
dí

st
ic

a 
co

nt
ab

le
 re

gu
la

da
 

en
 la

 O
rd

en
 E

H
A

/2
51

/2
00

9,
 d

e 
6 

de
 fe

br
er

o,
 p

or
 la

 q
ue

 s
e 

ap
ru

eb
a 

el
 s

is
te

m
a 

de
 

do
cu

m
en

ta
ci

ón
 e

st
ad

ís
tic

o 
co

nt
ab

le
 d

e 
la

s 
en

tid
ad

es
 

ge
st

or
as

 d
e 

fo
nd

os
 d

e 
pe

ns
io

ne
s 

D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
Tr

ib
ut

os
 

P
ro

ce
di

m
ie

nt
o 

pa
ra

 la
 

pr
es

en
ta

ci
ón

 d
e 

co
ns

ul
ta

s 
tri

bu
ta

ria
s 

al
 

am
pa

ro
 d

e 
lo

s 
ar

tíc
ul

os
 

88
 y

 8
9 

de
 la

 L
ey

 
58

/2
00

3,
 d

e 
17

 d
e 

di
ci

em
br

e,
 G

en
er

al
 

Tr
ib

ut
ar

ia
 

  
99

19
62

 
P

re
se

nt
ac

ió
n 

co
ns

ul
ta

s 
tri

bu
ta

ria
s 

Ac
ce

so
 a

 d
at

os
 

ca
ta

st
ra

le
s 

  
18

00
61

 
O

bt
en

ci
ón

 d
e 

ce
rti

fic
ac

ió
n 

ca
ta

st
ra

l 

D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

el
 

C
at

as
tro

 
D

ec
la

ra
ci

ón
 C

at
as

tra
l 

po
r a

lte
ra

ci
ón

 d
e 

la
 

tit
ul

ar
id

ad
 y

 v
ar

ia
ci

ón
 d

e 
la

 c
uo

ta
 d

e 
pa

rti
ci

pa
ci

ón
 

en
 b

ie
ne

s 
in

m
ue

bl
es

 
(9

01
-N

) 

  
99

82
26

 
P

re
se

nt
ac

ió
n 

de
 la

 d
ec

la
ra

ci
ón

 
ca

ta
st

ra
l m

od
el

o 
90

1-
N

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
11

24
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 171 Jueves 15 de julio de 2010 Sec. III.   Pág. 62344

      

 P
ro

ce
di

m
ie

nt
o/

se
rv

ic
io

 
Ó

rg
an

o 
re

sp
on

sa
bl

e 
D

en
om

in
ac

ió
n 

S
IA

  
D

en
om

in
ac

ió
n 

ex
te

nd
id

a 
 

C
ód

ig
o 

S
.I.

A
. 

Tr
ám

ite
 d

el
 fo

rm
ul

ar
io

 

D
ec

la
ra

ci
ón

 C
at

as
tra

l 
po

r n
ue

va
 c

on
st

ru
cc

ió
n,

 
am

pl
ia

ci
ón

, r
ef

or
m

a 
o 

re
ha

bi
lit

ac
ió

n 
de

 b
ie

ne
s 

in
m

ue
bl

es
 (9

02
-N

) 

  
99

82
20

 
P

re
se

nt
ac

ió
n 

de
 la

 d
ec

la
ra

ci
ón

 
ca

ta
st

ra
l m

od
el

o 
90

2-
N

 

D
ec

la
ra

ci
ón

 C
at

as
tra

l 
po

r a
gr

eg
ac

ió
n,

 
ag

ru
pa

ci
ón

, 
se

gr
eg

ac
ió

n 
o 

di
vi

si
ón

 
de

 b
ie

ne
s 

in
m

ue
bl

es
 

(9
03

-N
) 

  
99

82
21

 
P

re
se

nt
ac

ió
n 

de
 la

 d
ec

la
ra

ci
ón

 
ca

ta
st

ra
l m

od
el

o 
90

3-
N

 

D
ec

la
ra

ci
ón

 C
at

as
tra

l 
po

r c
am

bi
o 

de
 c

ul
tiv

o 
o 

ap
ro

ve
ch

am
ie

nt
o,

 
ca

m
bi

o 
de

 u
so

 y
 

de
m

ol
ic

ió
n 

o 
de

rr
ib

o 
(9

04
-N

) 

  
99

82
22

 
P

re
se

nt
ac

ió
n 

de
 la

 d
ec

la
ra

ci
ón

 
ca

ta
st

ra
l m

od
el

o 
90

4-
N

 

S
ol

ic
itu

d 
de

 b
aj

a 
co

m
o 

tit
ul

ar
 

  
99

82
19

 
P

re
se

nt
ac

ió
n 

de
 la

 s
ol

ic
itu

d 
de

 
ba

ja
 c

om
o 

tit
ul

ar
 

S
ol

ic
itu

d 
de

 
in

co
rp

or
ac

ió
n 

o 
ce

se
 d

e 
tit

ul
ar

id
ad

 d
e 

de
re

ch
os

 
de

 d
is

fru
te

 

  
99

82
23

 

P
re

se
nt

ac
ió

n 
de

 la
 s

ol
ic

itu
d 

de
 

in
co

rp
or

ac
ió

n 
o 

ce
se

 d
e 

tit
ul

ar
id

ad
 d

e 
de

re
ch

os
 d

e 
di

sf
ru

te
 

D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

el
 

C
at

as
tro

 

S
ol

ic
itu

d 
de

 
in

co
rp

or
ac

ió
n 

de
 

co
tit

ul
ar

es
 

  
99

82
24

 
P

re
se

nt
ac

ió
n 

de
 la

 s
ol

ic
itu

d 
de

 
in

co
rp

or
ac

ió
n 

de
 c

ot
itu

la
re

s 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
11

24
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 171 Jueves 15 de julio de 2010 Sec. III.   Pág. 62345

      

 P
ro

ce
di

m
ie

nt
o/

se
rv

ic
io

 
Ó

rg
an

o 
re

sp
on

sa
bl

e 
D

en
om

in
ac

ió
n 

S
IA

  
D

en
om

in
ac

ió
n 

ex
te

nd
id

a 
 

C
ód

ig
o 

S
.I.

A
. 

Tr
ám

ite
 d

el
 fo

rm
ul

ar
io

 

S
ol

ic
itu

d 
de

 in
sc

rip
ci

ón
 

de
 tr

as
te

ro
s 

y 
pl

az
as

 d
e 

es
ta

ci
on

am
ie

nt
o 

en
 p

ro
 

in
di

vi
so

 

  
99

82
25

 

P
re

se
nt

ac
ió

n 
de

 la
 s

ol
ic

itu
d 

de
 

in
sc

rip
ci

ón
 d

e 
tra

st
er

os
 y

 
pl

az
as

 d
e 

es
ta

ci
on

am
ie

nt
o 

en
 

pr
o 

in
di

vi
so

 

R
ec

ur
so

 d
e 

re
po

si
ci

ón
 

  
99

82
28

 
In

te
rp

os
ic

ió
n 

de
 re

cu
rs

o 
de

 
re

po
si

ci
ón

  

R
ec

ur
so

 d
e 

al
za

da
 

  
99

82
27

 
In

te
rp

os
ic

ió
n 

de
 re

cu
rs

o 
de

 
al

za
da

 
D

ire
cc

ió
n 

G
en

er
al

 d
el

 
C

at
as

tro
 

O
tra

s 
so

lic
itu

de
s,

 
es

cr
ito

s,
 

co
m

un
ic

ac
io

ne
s 

y 
do

cu
m

en
to

s 
ge

né
ric

os
 

 
99

86
18

 

P
re

se
nt

ac
ió

n 
an

te
 e

l C
at

as
tro

 
de

 c
ua

lq
ui

er
 s

ol
ic

itu
d,

 e
sc

rit
o,

 
co

m
un

ic
ac

ió
n 

o 
do

cu
m

en
to

 
qu

e 
no

 p
ue

da
 re

al
iz

ar
se

 
m

ed
ia

nt
e 

al
gu

no
 d

e 
lo

s 
pr

oc
ed

im
ie

nt
os

 c
at

as
tra

le
s 

es
pe

cí
fic

os
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
11

24
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 171 Jueves 15 de julio de 2010 Sec. III.   Pág. 62346

      

 P
ro

ce
di

m
ie

nt
o/

se
rv

ic
io

 
Ó

rg
an

o 
re

sp
on

sa
bl

e 
D

en
om

in
ac

ió
n 

S
IA

  
D

en
om

in
ac

ió
n 

ex
te

nd
id

a 
 

C
ód

ig
o 

S
.I.

A
. 

Tr
ám

ite
 d

el
 fo

rm
ul

ar
io

 

C
on

su
lta

 d
e 

D
ep

ós
ito

s 
y 

G
ar

an
tía

s 
  

99
37

18
 

P
re

se
nt

ac
ió

n 
de

 la
 s

ol
ic

itu
d 

de
 

al
ta

 e
n 

la
 s

us
cr

ip
ci

ón
 

 
P

re
se

nt
ac

ió
n 

de
 la

 s
ol

ic
itu

d 
de

 
ba

ja
 e

n 
la

 s
us

cr
ip

ci
ón

 
 

P
re

se
nt

ac
ió

n 
de

 la
 s

ol
ic

itu
d 

de
 

m
od

ifi
ca

ci
ón

 e
n 

la
 s

us
cr

ip
ci

ón
 

D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

el
 

Te
so

ro
 y

 P
ol

íti
ca

 F
in

an
ci

er
a 

C
om

pr
a 

y 
V

en
ta

 d
e 

Va
lo

re
s 

de
l T

es
or

o 
  

99
37

20
 

P
re

se
nt

ac
ió

n 
de

 la
 s

ol
ic

itu
d 

de
 

C
om

pr
a 

de
 L

et
ra

s 
C

om
pe

tit
iv

as
 

 
P

re
se

nt
ac

ió
n 

de
 la

 s
ol

ic
itu

d 
de

 
C

om
pr

a 
de

 L
et

ra
s 

N
o 

C
om

pe
tit

iv
as

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
11

24
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 171 Jueves 15 de julio de 2010 Sec. III.   Pág. 62347

      

 P
ro

ce
di

m
ie

nt
o/

se
rv

ic
io

 
Ó

rg
an

o 
re

sp
on

sa
bl

e 
D

en
om

in
ac

ió
n 

S
IA

  
D

en
om

in
ac

ió
n 

ex
te

nd
id

a 
 

C
ód

ig
o 

S
.I.

A
. 

Tr
ám

ite
 d

el
 fo

rm
ul

ar
io

 

D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

el
 

Te
so

ro
 y

 P
ol

íti
ca

 F
in

an
ci

er
a 

C
om

pr
a 

y 
V

en
ta

 d
e 

Va
lo

re
s 

de
l T

es
or

o 
  

99
37

20
 

P
re

se
nt

ac
ió

n 
de

 la
 s

ol
ic

itu
d 

de
 

D
at

os
 P

er
so

na
le

s 
 

P
re

se
nt

ac
ió

n 
de

 la
 s

ol
ic

itu
d 

de
 

R
ei

nv
er

si
ón

 
 

P
re

se
nt

ac
ió

n 
de

 la
 s

ol
ic

itu
d 

de
 

Tr
as

pa
so

 d
e 

E
nt

id
ad

 G
es

to
ra

 
a 

B
an

co
 d

e 
E

sp
añ

a 
 

P
re

se
nt

ac
ió

n 
de

 la
 s

ol
ic

itu
d 

de
 

Tr
as

pa
so

 d
e 

B
an

co
 d

e 
E

sp
añ

a 
a 

E
nt

id
ad

 G
es

to
ra

 
 

P
re

se
nt

ac
ió

n 
de

 la
 s

ol
ic

itu
d 

de
 

V
en

ta
 

 
P

re
se

nt
ac

ió
n 

de
 la

 s
ol

ic
itu

d 
de

 
M

od
ifi

ca
ci

ón
 d

e 
D

at
os

 
P

er
so

na
le

s 
 

P
re

se
nt

ac
ió

n 
de

 la
 s

ol
ic

itu
d 

de
 

M
od

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

la
 C

ue
nt

a 
de

 
A

bo
no

 
 

P
re

se
nt

ac
ió

n 
de

 la
 s

ol
ic

itu
d 

de
 

M
od

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

N
ot

ifi
ca

ci
on

es
 

po
r e

m
ai

l 
 

P
re

se
nt

ac
ió

n 
de

 la
 s

ol
ic

itu
d 

de
 

A
nu

la
r S

us
cr

ip
ci

on
es

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
11

24
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 171 Jueves 15 de julio de 2010 Sec. III.   Pág. 62348

      

 P
ro

ce
di

m
ie

nt
o/

se
rv

ic
io

 
Ó

rg
an

o 
re

sp
on

sa
bl

e 
D

en
om

in
ac

ió
n 

S
IA

  
D

en
om

in
ac

ió
n 

ex
te

nd
id

a 
 

C
ód

ig
o 

S
.I.

A
. 

Tr
ám

ite
 d

el
 fo

rm
ul

ar
io

 

D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

el
 

Te
so

ro
 y

 P
ol

íti
ca

 F
in

an
ci

er
a 

C
on

su
lta

 d
e 

C
ue

nt
as

 
C

or
rie

nt
es

 d
el

 F
ic

he
ro

 
C

en
tra

l d
e 

Te
rc

er
os

 
  

99
81

46
 

P
re

se
nt

ac
ió

n 
de

 la
 s

ol
ic

itu
d 

de
 

al
ta

 e
n 

la
 s

us
cr

ip
ci

ón
 

 
P

re
se

nt
ac

ió
n 

de
 la

 s
ol

ic
itu

d 
de

 
ba

ja
 e

n 
la

 s
us

cr
ip

ci
ón

 
 

P
re

se
nt

ac
ió

n 
de

 la
 s

ol
ic

itu
d 

de
 

m
od

ifi
ca

ci
ón

 e
n 

la
 s

us
cr

ip
ci

ón
 

In
sp

ec
ci

ón
 G

en
er

al
 d

el
 

M
in

is
te

rio
 d

e 
E

co
no

m
ía

 y
 

H
ac

ie
nd

a 

Q
ue

ja
s 

y 
S

ug
er

en
ci

as
 

an
te

 e
l M

in
is

te
rio

 d
e 

E
co

no
m

ía
 y

 H
ac

ie
nd

a 
  

99
19

60
 

Fo
rm

ul
ar

io
 q

ue
ja

 c
on

 fi
rm

a 
el

ec
tró

ni
ca

 
 

Fo
rm

ul
ar

io
 s

ug
er

en
ci

a 
co

n 
fir

m
a 

el
ec

tró
ni

ca
 

 
Fo

rm
ul

ar
io

 p
ar

a 
ap

or
ta

r d
at

os
 

ac
la

ra
to

rio
s 

po
r e

l c
iu

da
da

no
 

In
fo

rm
ac

ió
n 

a 
re

m
iti

r p
or

 
au

di
to

re
s 

de
 c

ue
nt

as
 

(M
od

el
os

 0
2 

y 
03

) 
  

99
20

15
 

In
fo

rm
ac

ió
n 

a 
re

m
iti

r p
or

 
A

ud
ito

re
s 

de
 C

ue
nt

as
  

(M
od

el
o 

02
) 

 
In

fo
rm

ac
ió

n 
a 

re
m

iti
r p

or
 

so
ci

ed
ad

es
 d

e 
au

di
to

ria
 

(M
od

el
o 

03
) 

In
st

itu
to

 d
e 

C
on

ta
bi

lid
ad

 y
 

A
ud

ito
ría

 d
e 

C
ue

nt
as

 
Ta

sa
 p

or
 e

m
is

ió
n 

de
 

in
fo

rm
es

 d
e 

au
di

to
ría

 d
e 

cu
en

ta
s.

 
A

ut
ol

iq
ui

da
ci

ón
  

(M
od

el
o 

79
1)

 

  
99

20
16

 

A
ut

ol
iq

ui
da

ci
ón

 d
e 

la
 T

as
a 

po
r 

em
is

ió
n 

de
 in

fo
rm

es
 d

e 
au

di
to

ría
 d

e 
cu

en
ta

s.
  

(M
od

el
o 

79
1)

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
11

24
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 171 Jueves 15 de julio de 2010 Sec. III.   Pág. 62349

      

 P
ro

ce
di

m
ie

nt
o/

se
rv

ic
io

 
Ó

rg
an

o 
re

sp
on

sa
bl

e 
D

en
om

in
ac

ió
n 

S
IA

  
D

en
om

in
ac

ió
n 

ex
te

nd
id

a 
 

C
ód

ig
o 

S
.I.

A
. 

Tr
ám

ite
 d

el
 fo

rm
ul

ar
io

 

R
ec

ur
so

 p
ot

es
ta

tiv
o 

de
 

re
po

si
ci

ón
 

  
99

15
57

 

R
ec

ur
so

 d
e 

al
za

da
 

  
99

15
58

 

D
er

ec
ho

 d
e 

pe
tic

ió
n 

  
99

15
60

 

R
es

po
ns

ab
ilid

ad
 

pa
tri

m
on

ia
l d

e 
la

s 
A

dm
in

is
tra

ci
on

es
 

P
úb

lic
as

 

  
99

15
61

 

S
ol

ic
itu

d 
de

 N
ul

id
ad

 
  

99
15

90
 

R
ec

ur
so

 e
xt

ra
or

di
na

rio
 

de
 re

vi
si

ón
 

  
99

15
92

 

R
ec

la
m

ac
ió

n 
pr

ev
ia

 a
 la

 
ví

a 
ci

vi
l o

 la
bo

ra
l 

  
99

15
94

 

S
ec

re
ta

ría
 G

en
er

al
 T

éc
ni

ca
 

R
ec

tif
ic

ac
ió

n 
de

 e
rr

or
es

  
99

47
96

 

P
re

se
nt

ac
ió

n 
de

 e
sc

rit
os

 y
 

so
lic

itu
de

s 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
11

24
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 171 Jueves 15 de julio de 2010 Sec. III.   Pág. 62350

      

 P
ro

ce
di

m
ie

nt
o/

se
rv

ic
io

 
Ó

rg
an

o 
re

sp
on

sa
bl

e 
D

en
om

in
ac

ió
n 

S
IA

  
D

en
om

in
ac

ió
n 

ex
te

nd
id

a 
 

C
ód

ig
o 

S
.I.

A
. 

Tr
ám

ite
 d

el
 fo

rm
ul

ar
io

 

S
ub

se
cr

et
ar

ía
 

E
m

pl
eo

 p
úb

lic
o.

 
S

ol
ic

itu
d 

pa
ra

 p
ar

tic
ip

ar
 

en
 lo

s 
co

nc
ur

so
s 

de
 

pr
ov

is
ió

n 
de

 p
ue

st
os

 d
e 

tra
ba

jo
 c

on
vo

ca
do

s 
po

r 
el

 M
in

is
te

rio
 d

e 
E

co
no

m
ía

 y
 H

ac
ie

nd
a 

de
 fu

nc
io

na
rio

s 

  
99

18
67

 
P

re
se

nt
ac

ió
n 

de
 in

st
an

ci
a 

a 
C

on
cu

rs
o 

In
te

rp
os

ic
ió

n 
de

 
re

cl
am

ac
io

ne
s 

ec
on

óm
ic

o-
ad

m
in

is
tra

tiv
as

 e
nt

re
 

pa
rti

cu
la

re
s 

  
99

81
50

 
P

re
se

nt
ac

ió
n 

de
 la

 s
ol

ic
itu

d 

In
te

rp
os

ic
ió

n 
de

 
re

cu
rs

os
, i

nc
id

en
te

s 
o 

so
lic

itu
d 

de
 s

us
pe

ns
ió

n 
re

la
tiv

os
 a

 la
 tr

am
ita

ci
ón

 
de

 re
cl

am
ac

io
ne

s 
ec

on
óm

ic
o-

ad
m

in
is

tra
tiv

as
 

  
99

81
51

 
P

re
se

nt
ac

ió
n 

de
 la

 s
ol

ic
itu

d 

P
re

se
nt

ac
ió

n 
de

 
al

eg
ac

io
ne

s 
  

99
81

52
 

Fo
rm

ul
ac

ió
n 

de
 a

le
ga

ci
on

es
 

Tr
ib

un
al

 E
co

nó
m

ic
o 

A
dm

in
is

tra
tiv

o 
C

en
tra

l 

P
re

se
nt

ac
ió

n 
de

 o
tra

s 
co

m
un

ic
ac

io
ne

s 
re

fe
re

nt
es

 a
 

re
cl

am
ac

io
ne

s 
o 

re
cu

rs
os

 e
n 

ví
a 

ec
on

óm
ic

o-
ad

m
in

is
tra

tiv
a 

  
99

81
53

 
A

po
rta

ci
ón

 d
e 

do
cu

m
en

ta
ci

ón
 

co
m

pl
em

en
ta

ria
 

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
11

24
6

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2010-07-15T00:25:37+0200




